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«Батьківщина» ініціює  
створення професійної армії

«Уже понад рік на фронті ги-
нуть молоді хлопці та дівчата. Це 
біль всієї України і кожної мате-
рі, яка зараз найбільше боїться, 
що її дитину відразу після при-
зову кинуть на передову як гар-
матне м’ясо. Захищати Батьків-
щину – це святий обов’язок кож-
ного українця, але армія діятиме 
набагато професійніше і з наба-
гато меншими втратами, якщо в 
ній служитимуть фахівці», – пе-
реконана лідер «Батьківщини».

Юлія Тимошенко нагада-
ла, що за офіційною інформаці-
єю лише за перше півріччя цьо-
го року доходи бюджету від вій-
ськового збору становили по-
над 4 мільярди гривень.

«Ці гроші разом із цільовою 

фінансовою допомогою з боку 
країн світу є хорошим стартом 
для переходу на професійну 
армію. До війська мають іти не 
пацани, яких міліція виловлює 
в рамках чергової хвилі мобілі-
зації, а ті люди, які хочуть і вмі-
ють воювати. Варто лише за-
безпечити їм професійну під-
готовку та гідну плату», – за-
значила вона.

Юлія Тимошенко також на-
гадала, що ініціатива про пере-
хід на контрактне військо була 
внесена нею ще у 2007-му році, 
але тодішній президент Ві-
ктор Ющенко та його політич-
на сила не дали ухвалити від-
повідний закон.

«Якби ми тоді почали ство-
рювати професійну армію, за-
раз можна було б уникнути ба-

гатьох болісних і безглуздих 
смертей», – зазначила вона.

Фракція «Батьківщина» готує до сесії парламенту законопроект про перехід до 
професійної (контрактної) армії. Про це заявила лідер партії Юлія Тимошенко.

Милосердя  
ніколи не  
буває багато

Сьогодні десятки 
тисяч патріотів 
обороняють 

свободу, незалежність та 
територіальну цілісність 
України. Наші захисники 
дуже потребують уваги 
і розуміння від своїх 
співвітчизників.

 
Тож висловлюємо щиру 

вдячність Олегу Мирославови-
чу Сигілю, а також благодійно-
му фонду «Слава і честь» в осо-
бі Володимира Богдановича Ро-
манишина  за передані нашим 
бійцям в зону АТО, вогнетривкі 
комбінезони для танкістів. 

Добро обов’яз ково до  вас 
повернеться!

М. МЯГКОТА, 
заступник голови 

ГО “Нова хвиля нації”.

Шановні  
тернополяни!
Дорогі краяни!

Вітаю вас з найвизначнішим державним святом – днем народження 
нашої держави!

 Тернистим був шлях до 24 серпня 1991 року. Окроплений він  кров’ю 
волелюбних козаків та гайдамаків, крутянців і холодноярців, січових 
стрільців та вояків УПА. Незалежність вистраждали сотні тисяч виселе-
них на холодні сибірські землі українців, «шестидесятники» і Герої Не-
бесної Сотні. На жаль, ось уже другий рік поспіль ллється українська 
кров за суверенітет і соборність. 

Здобувши таку жадану незалежність, наш народ  був сповнений 
віри, що нарешті здійсняться мрії тих, хто поклав своє життя на ві-
втар свободи, що держава наша буде наповнена демократичними 
цінностями, що  житимемо вільно та багато, а головне - в мирі та спо-
кої  на своїй землі.

На жаль, зараз Україна у небезпеці. Підступний агресор намагаєть-
ся від нас забрати нашу свободу, нашу землю, нав’язати чужі цінності 
«руского міра». І сьогоднішні герої поповнюють сонм тих, хто боровся за 
волю держави, хто відсидів у ГУЛАГах,  хто склав своє життя в ім’я Укра-
їни. 

Та ми не маємо права впадати у відчай. Вірю, що Україна вистоїть, 
бо завжди славилася волелюбством, мужністю та мудрістю. Господь Бог 
особливо випробовує тих, кого найбільше любить. Вірю, що Україна, як 
птаха фенікс, повстане з попелу. Нашою державою  пишатимуться  не 
лише українці а й ті, хто спостерігатиме за величним розвитком велич-
ної держави. Нехай у цьому нам допоможе Бог.

Слава Україні! Героям слава!
Голова обласної ради  Василь ХОМІНЕЦЬ.

Дорогі земляки!
Нині ми відзна-
чаємо 24 –річчя 
України. 

Ціна незалежності дуже висока – тисячі 
життів наших предків – замучених, замордо-
ваних, невинно вбитих. 

У 21 столітті ворог знову прийшов на 
нашу землю. І ми знову дорого розплачуємо-
ся за право бути вільними і  незалежними –  
молодими життями наших захисників, сльо-
зами матерів і осиротілих діточок… 

Я вірю, що всі ці випробування ми пере-
несемо гідно. Що вони об`єднають нас, адже 
лише в цьому сила народу.

Я низько схиляю голову перед подвигом 
наших Героїв, які віддали найцінніше – свої 
життя заради миру в Україні. Ми не забудемо 
вашу жертовність!

Дякую кожній сім`ї, яка відправила на 
поле бою чоловіка, батька, брата!

Зі словами пошани звертаюся до поране-
них. Дякую вам за відвагу і патріотизм!

З нагоди свята бажаю кожній українській 
родині миру, добра, радості, щастя та віри у 
щасливе майбутнє!

 З повагою - голова обласної  
державної адміністрації  

Степан БАРНА.

Надія  
на життя
Довгоочікуване 

сучасне 
гемодіалізне 

відділення  відкрили 
у Кременецькій 
районній лікарні. 
Там працюватимуть 
4 апарати штучної 
нирки для 
обслуговування 25 
пацієнтів.

- На облаштування цьо-
го гемодіалізного відді-
лення використали понад 
5 млн. грн. як бюджетних 
коштів, так і пожертв кре-
менецьких медиків, пра-
цівників бюджетних уста-
нов та місцевих приватних 
підприємців-меценатів, 
- розповів голова ОДА Сте-
пан Барна. -  Люди змо-
жуть проходити процеду-
ри штучного очищення 
нирок у комфортних умо-
вах і головне - не витрача-
ти час та кошти для того, 
щоб добратись із Кре-
менця та прилеглих сіл 
до Тернополя. Приміщен-
ня відділення реконстру-
йовані за європейськими 
стандартами та облашто-
вані сучасним обладнан-
ням. 

Таке ж відділення вже у 
вересні планують відкрити 
в Бучачі. 

Детальніше про 
проблеми хворих 
з нирковою 
недостатністю –  
у наступних числах 
«Нашого ДНЯ». 

Розроблений облдержад-
міністрацією новий адміні стра-
тивно-тери торіальний поділ 
населених пунктів області біль-
шість депутатів, зокрема, пред-
ставники ВО «Свобода», не під-
тримали. Тож, найочевидніше, 

вибори до місцевих рад у жовтні 
на Тернопільщині будуть про-
водити по-старому. Утім, окре-
мі територіальні громади, які 
виявили бажання об’єднатися, 
незадоволені ігноруванням їх-
ніх інтересів і спробують звер-

нутися до Кабміну напряму для 
затвердження у нових межах. 
Утім, більшість мешканців об-
ласті люблять свої містечка і 
села і в «обійми» до сусідів іти 
не спішать.

Обговорюємо цю тему 
– у наступному числі 
«Нашого ДНЯ».  

Будемо голосувати по-старому?
Остання сесія обласної ради так і не затвердила 

Перспективного плану формування 
територіальних громад
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любов, яка рятує 
        

ГОРЛІВКА-ТЕРНОПІЛЬ-ШИРОКИНЕ: 

“Порожнє місто – навіть 
пташки розлетілись”

“Я народилася в Горлівці, закінчила ін-
ститут у Донецьку. Ніхто не вірив, що в таке 
велике промислове місто, як Горлівка, мо-
жуть зайти озброєні люди. 

Жах почався, коли сепаратисти захо-
пили райвідділ міліції в березні. Коли над 
містом о четвертій ранку кружляли літа-
ки. Коли невідомі люди збирали мітинги, і 
місцеві справді вірили, що є бандерівці, які 
прийдуть робити насилля. Про це говори-
лося постійно. І жах, коли на дитячому май-
данчику пошепки ділишся  з сусідкою нови-
нами, коли не можеш сказати вголос. 

До останнього моменту ми нікуди не 
збиралися їхати. Але 27 червня почало-
ся бомбардування з “Градів”. Я знімала на 
планшет. Порожнє місто – собаки почали 
падати, навіть пташки розлетілись. У той 
день від обстрілів загинула молода жінка з 
немовлям, вони просто гуляли в парку. По-
вністю “винесло” квартиру на п’ятому по-
версі. Потрапив снаряд – і нема ні даху, ні 
квартири. У той день влучили в гуртожи-
ток педагогічного. Загинули дівчата. І жод-
не таксі у великому 300-тисячному місті не 
працювало. На блокпостах стояли сепара-
тисти.

Я знайшла таксиста з іншого міста – 
Костянтинівки, яке контролювали україн-
ські війська. І він звідти приїхав у Горлів-
ку просто в бомбардування. Через гроші. 
На вокзалі в Дніпропетровську я увімкну-
ла планшет, зайшла на сайт Горлівки. І все… 
Кричала, плакала. Побачила фото цієї жінки 
з дитиною, вона так і померла, обіймаючи її. 
Ніколи не думала, що можу дожити до того, 
коли в моєму місті буде війна”.

“Люди принесли хрін, 
м’ясо – це було свято”

“Жити на переселенні все-таки дуже 
важко. І насправді ти нікому не потрібен. 
Якщо сам не зачепишся, ніхто до тебе додо-
му не прийде і не принесе навіть пачки ма-
каронів. І сидіти й чекати – це теж непра-
вильно. 

Ми нічого не чекали, бо розуміли, що 
місто чуже. Квартиру спершу знайти не 
могли. До того в Тернополі обговорюва-
ли якусь нехорошу історію з переселенця-
ми. Надумана вона була чи ні, але на той мо-
мент нам усі відмовили в квартирі. Було ба-
жання поїхати під обстріли, але додому. 

Зиму ми пережили на гуманітарці. У 
сина, Кості, був день народження 1 грудня. 

Ніхто не святкував. Ні Новий рік, 
ні Різдво. Ми справді голодували. І 
тут люди принесли – і хрін домаш-
ній, і м’ясо – це було справжнє свя-
то. 

Мені пощастило з роботою. Я 
зовсім поміняла спеціалізацію, пра-
цюю в фірмі, що займається торгів-
лею. Мене запитали: тебе на скіль-
ки вчити – на місяць, на рік? Я кажу 
– вчіть, як назавжди. 

Що нас відрізняє? Ми більш від-
криті, можемо вільно поговори-
ти на будь-яку тему. На роботі тут 
ніхто не знає, що в кого у сім’ї. У нас 
на Донбасі трошки інакше. Кожен 
знає, хто коли народився, хрестив-
ся, куди поїхав відпочивати, який 
раз одружений. До цього просто 
ставляться, не роблять таємницю”.

“Надто багато 
загинуло людей”

“Чому така ситуація в Україні? 
Такого не було раніше. Чому в на-
шій сім’ї навіть не зародилася дум-
ка, що ми говоримо російською, 
а нас хочуть перевчити на українську? Це 
прийшло ззовні. Це на Донбас принесли, 
нав’язали. 

У Горлівці є така площа, як в Тернопо-
лі. Тільки з пам’ятником Леніну. Там прово-
дили мітинги. Я один раз проходила поруч, 
уже коли сепаратисти обстрілювали наші 
літаки. Люди стояли і слухали. Пенсіонер-
ки і шахтарі. Незнайома жінка говорила ро-
сійською: “Ви, шахтарі, я звертаюся до вас 
особисто. Ви дозволите, щоб бандерівці, фа-
шисти, зайшли в місто? Це нелюди”. Моти-
вувала взяти зброю. 

Якби шахтарі на той час зрозуміли… Мій 
Донбас мирний, трудолюбний. У нас справ-
ді роботяги, які знають ціну копійки. Пра-
цювати сталеваром,  коли над тобою весь 
день ковш із кількома тоннами розпечено-
го металу, чи добувати вугілля на глибині 
тисячу метрів, сім тонн вручну... Не вірю, що 
люди хотіли такого, як зараз. 

Державі треба було раніше щось робити, 
аби зберегти регіон. Я би пересиділа в черв-
ні у підвалі. Я би переплакала, перечека-
ла, якби знала, якби вірила, що все минеть-
ся. Краматорськ відновили, Слов’янськ... 
Та надто багато людей вже загинули. Дуже 
важка була зима. Мама недавно спілкува-
лася зі знайомою. Каже: “Галя, по нас стрі-
ляють, я сиджу в коридорі на стільчику. Не 
знаю, виживемо нині чи ні”. Люди тепер у 

жаху під обстрілами. В принципі, їм вже од-
наково, хто стріляє. 

У мене в Горлівці майже нікого не зали-
шилось. Знайомі повиїжджали. Або в Росію, 
або на територію України.

На моїй колишній роботі мене вважа-
ють ворогом. Я працювала в управлінні 
освіти. Мені пишуть у соцмережах: “Ми ба-
чимо, що ти виховуєш бандерівця”, бо в 
мене фотографія сина у вишиванці. По-
грожують, що здадуть сепаратистам. 
Знайомі люди кажуть: “Ти відчуєш, як 
наші діти, посидиш у підвалі, без хліба, 
без ковбаси…”. 

Хоча вже тепер є багато тих, які че-
кають, коли українська армія визволить 
місто. Знайома днями була в Горлівці. 
Вона розповідала: серед людей постій-
но з’являються чутки, що от-от прийдуть 
українські військові, що чекати вже не-
довго”.

“1300 кілометрів – 
і я не почуваюся 
самотньою”

“З Ванею ми ніколи не говоримо про ві-
йну. Він сказав: я хочу, щоб ти ніколи в житті 
не дізналася, що я вмію і чого мене навчили. 

Він із Західної України зараз у мене – 
на Донбасі. Я зі Східної – біля його дому. 
Ми навряд чи зустрілися б за інших об-

ставин. І справа не в тому, що говоримо 
різними мовами. Ми хоч і з різних полю-
сів, але розуміємо одне одного. 

З батьком Кості я вже два роки розлу-
чена. Його мобілізували, і зараз він слу-
жить в українській армії. Як і мій вітчим. 
Горлівські теж воюють за Україну.

А Вані я сама написала у “Фейсбуці”. 
Побачила, що він військовий, батальйон 
Національної гвардії України “Донбас”. 
Ми зідзвонювалися, говорили про все на 
світі. Він приїхав до мене. Познайомив з 
рідними, друзями. Зараз між нами 1300 
кілометрів. І він вміє зробити так, аби я 
не почувалася самотньою.

Пацани з його батальйону розпитува-
ли, хто я, звідки. Давай шукати на карті 
в Тернопільській області Горлівку. А по-
тім зрозуміли, що це та Горлівка, яка під 
сепаратистами. Жартують: “Що ж ці сепа-
ратистки з бандерівцями роблять?”. 

Він записався добровольцем, з пер-
ших днів на передовій: Щастя, Луганська 
область, Донецька. Мені тяжко усвідом-
лювати, що він на війні. 

Йому 35, мені 28. Він шукає можли-
вість, щоб знайти зв’язок. Скаже – цілую, 
люблю, завтра здзвонимося”.

“Вдома
велосипед і друзі”

“Все ще є надія, що ми вернемося до-
дому. Я люблю Донбас. Мій вітчим за-
раз в АТО. Він дзвонить мамі й каже: “Я 
бачив терикони. Я бачив поля соняш-
ника. Я по-іншому почав дихати…” Для 
нас це важливо. У мене з вікна три те-
рикони було видно. У нас пшениця роз-
кішна росте. Будь-яка новина звідти 
мене “розриває” на частинки. Але крім 
того я люблю свою країну. Ми говоримо 
російською і думаємо російською, але, 
може, більші патріоти, ніж ті, що кри-
чать про це. 

Звичайно, я хочу побачити свою квар-
тиру. Хоча б забрати фотографії. Ваня 
каже: “Я буду там, де будеш ти”. Я повер-
нусь в Горлівку тільки тоді, якщо там 
буде український прапор. 

Мамі 51 рік. Іншого такого дому в неї 
не буде, якщо Донбас не повернуть. 

Костя зараз всім розповідає: “Мій дім 
– Горлівка, мій дім – Донбас. Там дядя чу-
жий прапор повісив. Дядя приїхав на тан-
ку. Я йому кажу – їдь назад. Мій дід в ар-
мії служить і він дядю вижене, бо в мене 
вдома велосипед і друзі”. 

Антоніна БРИК.

від війни
Ще у четвер ввечері вона лягала спати в своїй квартирі, а вже в п’ятницю – залишила житло, 

зібрала документи і з маленьким сином, мамою і сестрою виїхала на Західну Україну. 
Це сталося 27 червня 2014 року, коли сепаратисти почали обстрілювати її рідну Горлівку з “Гра-

дів”. Залізничний вокзал розбомбили, і квитки на потяг стали звичайними папірцями. Вона виїж-
джала з рідними на таксі, заплативши всі гроші, які мала. 

Уже рік, як Христина Корольова з сім’єю в Тернополі. З того часу вдома вона не була. Але і тепер, 
коли за вікном літній дощ із блискавками і громом, її трирічний син прокидається і скаржиться: 
“Мамо, дядя бахає!..” А Горлівку знову обстрілюють...

Війна вчить, що для життя потрібно небагато, каже Христина. І що воно триває, попри все. 
Під час війни вона зустріла Ваню. Він – із Рівненської області. Зараз – у батальйоні «Донбас», під ро-
сійським кордоном, у Широкиному. Восени вони планують одружитися.

Христина розповіла “Нашому ДНЮ” історію своєї втечі з-під куль і любові, яка рятує від війни. 
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Уряд обіцяє підвищення мінімальної 
платні у наступному році. Але це вигляда-
тиме символічно на фоні збільшення тари-
фів на послуги і прогнозованого подорож-
чання продуктів харчування. 

Мінфін планує встановити мінімалку з 
1 січня 2016 року на рівні 1,378 тисячі гри-
вень, а прожитковий мінімум - 1,33 тисячі. А 
з 1 грудня «дотягнути» мінімальну зарпла-
ту до 1,543 тисячі, а прожитковий мінімум - 
до 1,49 тисячі. Прожити за такі скромні гро-
ші ні прем’єр Арсеній Яценюк, ані міністри, 
звісно ж, не пробували.    

А з першого вересня українців чекає но-
вий тарифний сюрприз - підвищення пла-
ти за електроенергію для населення. Цьо-
горіч це вже другий етап збільшення ціни 
за світло, починаючи з квітня. Згідно з по-
становою Нацкомісії, яка здійснює регулю-
вання у сферах енергетики і компослуг, з 1 
вересня ціни підвищаться майже на чверть, 
порівняно з нинішними тарифами. Зокре-
ма, для населення, яке споживає до 100 кВт 
(150 кВт - для сільської місцевості), вар-
тість світла зросте на 25 відсотків і склада-
тиме 45,6 копійок. Ті, хто споживає від 100 
до 600 кВт електроенергії у місяць, плати-
тимуть 78,9 копійок.

Експерти наголошують: більше полови-
ни українців уже не можуть вчасно розраху-
ватися за надані послуги через занадто ви-
сокі тарифи. А що буде далі?

Несплату комунальних рахунків прем’єр 
Яценюк прирівняв до розкрадання газу та 
світла й закликав розпочинати криміналь-
ні провадження. До речі, в українському за-
конодавстві не передбачено кримінальної 

відповідальності за таку заборгованість.
Раніше голова Нацбанку Валерія Гонта-

рева заявляла: підвищення вартості кому-
налки Україна узгодила з Міжнародним ва-
лютним фондом, аби отримати додатко-
ві $17,5 мільярда кредиту. Судячи з того, що 
наша влада й не думає злазити з «кредитної 
голки», українцям ще довго доведеться за-
довільняти вимоги МВФ та інших позичаль-
ників, жертвуючи вмістом своїх гаманців.    

Очільник уряду, щоправда, дав україн-
цям пораду, як вижити при високих тари-
фах. За його словами, час, коли опалюва-
ли атмосферу, відійшов у минуле: потрібно 
вчитися економно використовувати при-
родні ресурси. І запевнив, що частину ко-
штів, які громадяни витратять на модерні-
зацію приміщень, держава компенсує. «Каб-
мін прийняв кілька рішень. Наприклад, при 
отриманні кредиту на заміну котла у жит-
ловому будинку держава компенсує одну 
п’яту його вартості відразу, - заявив Яце-
нюк. - Щодо утеплення будинку, українці 
можуть розраховувати відразу на компен-
сацію у 30 відсотків. Для цього також необ-
хідно оформити кредит. Усі позики повинні 
здійснюватися в державних банках».

У свою чергу, експерт з питань енер-
гетики Валентин Землянський зазначив:  
банки не дадуть населенню кредити на мо-
дернізацію. Найперше тому, що економічна 
ситуація абсолютно цьому не сприяє. Та й 
самі люди не підуть за позиками.  

Тим часом Кабмін цікавиться, чи мож-
на знизити допустиму температуру в квар-
тирах. Мінрегіон і Мінохорони здоров’я ма-
ють підготувати для уряду пропозиції щодо 
можливості зниження мінімально допусти-
мої температури у житлових приміщеннях 
з 18 до 16 градусів тепла. 

На думку експертів, така пропозиція 
влади - непряма ознака того, що взимку 
може не вистачити газу і можливі перебої 
електроенергії через провал із накопичен-
ням запасів вугілля. 

Фахівці запевняють: економічний ефект 
від зниження мінімально допустимої темпе-
ратури у житловому приміщенні буде нижче 
очікуваного. Крім того, це може призвести 
до зростання захворюваності. Експерт у сфе-
рі енергетики та ЖКГ Інституту суспільно-
економічних досліджень Дмитро Довжен-
ко пояснив: мінімальна температура у жит-
ловому приміщенні на рівні 18 градусів за-

фіксована у нормативних документах, і вона 
цілком обгрунтована. І також дав пораду 
українцям: якщо у помешканнях буде справ-
ді менше 18 градусів, є всі підстави для звер-
нення до «відповідних органів» за компенса-
цією за недоотримані компослуги. 

Восени, за прогнозами аналітиків, та-
кож злетять ціни на продукти харчування. 
В Українській торговій асоціації повідомили: 
очікують подорожчання яєць, свинини, ку-
рячого м’яса, молочних продуктів. Також, ка-
жуть експерти, мабуть, не вдасться втрима-
ти на нинішньому рівні й ціни на хліб. Отже, 
людям знову доведеться затягувати паски. 

Узагалі, замість того, щоб справді по-
кращувати життя українців, «слуги наро-
ду» витрачають кошти на казна що, у тому 
числі й на самопіар. Як, приміром: «Я лю-
блю Тернопіль за…» До речі, слогани на 
біг-бордах дратують тернополян за примі-
тивізм. А ще підрахували й оприлюднили 
у соціальних мережах: один біг-борд обхо-
диться міській казні у 2400 гривень. А їх аж 
сімдесят. Кажуть, гроші на біг-борди дали 
спонсори . Хто саме?

Свого часу відомий британський і світо-
вий політик Маргарет Тетчер сказала: «Не 
буває ніяких «державних» грошей, бувають 
лише гроші платників податків». Тож вар-
то пам’ятати: на все, що робиться в місті, в 
області, в державі, - чиновники не виклада-
ють гроші з власної кишені. Вони беруть їх 
з державної казни. Це - народні гроші. І саме 
за них, наприклад, у Тернополі облаштову-
ють зупинки, нові тролейбусні лінії, дитячі 
майданчики… Тобто, за наші з вами кошти.           

Ольга ЧОРНА.

Живемо «по-новому»: світимо й гріємось 
економно - платимо дорого  

Україною керують мільйонери, а держава і народ продовжують бідніти. 
Чому успішні політики-бізнесмени, яким вдалося завдяки Революції гідності 
піднятися на високий владний олімп, не стали таким ж успішними менедже-
рами для країни? 

Сьогодні Україна - найбідніша держава Європи. І наближається до групи 
найбідніших країн світу. І це з найродючішими на планеті чорноземами! З ве-
личезним людським потенціалом! Нас цураються іноземні інвестори: одні 
втекли, інші - оминають. Тому що бояться корупції та беззаконня більше, ніж 
війни. А пересічні українці втікають у світи від безробіття і низьких зарплат.   

Люди хочуть мати чесну 
і відповідальну владу

Уже минуло більше року після Революції Гідності, але 
практично нічого не змінилося. Нова влада розчаровує, по-
вторюючи найгірші помилки попередників. Чиновники не 
вирішують проблеми людей, як цього вимагають їхні поса-
дові обов’язки, а надалі займаються особистим збагаченням. 
Люди так і не відчули реформ, які б покращили їхній добро-
бут, не побачили реальної боротьби з корупцією, їхній життє-
вий рівень стрімко знижується.

«Громадський рух «Народний контроль» зрозумів: будь-
яку владу в Україні потрібно контролювати. Тільки тоді буде 
порядок. Саме тому «Народний контроль» йде у політику. Ми 
хочемо дати можливість кожній людині контролювати владу 
і впливати на політику задля забезпечення добробуту країни 
і кожного громадянина. 
Нові обличчя у громадському житті країни

Ми вважаємо, що сьогодні протистояти владі і змусити її 
бути відповідальною перед людьми можуть лише свідомі та 
відповідальні громадяни, які вже своїми реальними справа-
ми та конкретними прикладами довели, що здатні самоор-
ганізовуватись і контролювати владу від імені народу. Це, у 
першу чергу, учасники Майдану, які мають намір провести 
фундаментальні реформи і які були відкинуті вже новою вла-
дою. Це - журналісти, завдяки яким владне свавілля стає ві-
домим громадськості, а корупційні скандали набувають роз-
голосу. Це - волонтери, які, фактично, забезпечують потреби 
армії. Це - громадські активісти, які відстоюють права людей 
і змушують чиновників працювати чесно. Це - бійці АТО, які 
власним прикладом демонструють мужність і бажання тво-
рити нову Україну. Саме таких людей об’єднує «Громадський 
рух «Народний контроль». 

На Тернопільщині число наших прихильників та активіс-

тів із кожним днем зростає, адже ми об’єднуємо людей, які 
знають, що таке боротися за власні права. У свою чергу, наш 
обов’язок дати їм можливість стати місцевими депутатами, 
головами міських і сільських рад. Осередки політичної партії 
«Громадський рух «Народний контроль» створюються у біль-
шості районів області. Запрошуємо приєднуватись до нас усіх, 
хто має бажання діяти і боротись за краще життя. Адже тіль-
ки разом зробимо більше і змусимо владу працювати чесно!

Голова ТОО «Громадський рух 
«Народний контроль»

 Олена АБАКУМОВА. 

Ми об’єднуємо 
тих, кому

ви довіряєте!

Як нараховують 
єдиний соціальний внесок 

мобілізованим працівникам?
Якщо роботодавець нараховує мобілі-

зованим працівникам середній заробіток 
і не подає звіти на отримання компенса-
ційних виплат з бюджету (наприклад, уна-
слідок проблем із завіренням звітів війсь-
ккоматами) і, відповідно, не отримує такі 
компенсації, то сума середнього заробітку, 
який виплачується за рахунок засобів ро-
ботодавця, у складі заробітної плати, є ба-
зою нарахування і утримання єдиного со-
ціального внеску (ЄСВ). Сума нараховано-
го мобілізованому працівнику середньо-
го заробітку в звітному місяці у складі за-
робітної плати відображається в таблицях 
1 та 6 додатку 4 до Порядку № 435 за та-
кий місяць (код категорії застрахованих 
осіб “47”).

Середній заробіток мобілізованих пра-
цівників, який компенсується з бюджету, 
відображається в таблиці 6 додатка 4 до 
Порядку № 435, з кодом категорії застра-
хованої особи “48”. При цьому нарахуван-
ня і утримання з таких виплат не здійсню-
ються.

У разі нарахування роботодавцем се-
реднього заробітку мобілізованим праців-
никам і отримання у подальшому компен-
саційних виплат з бюджету, такий робото-
давець має право здійснити перерахунок 
єдиного внеску, нарахованого на суми се-
реднього заробітку. Донарахування або 
зменшення ЄСВ у такому разі в таблиці 6 
відображається з кодом типу нарахувань 
2 або 3.

Детальні консультації – в Центрі об-
слуговування платників Тернопільської 
об’єднаної державної податкової інспекції 
за адресою: вул. Білецька, 1 або за    теле-
фоном: 52-12-27. 

Відділ комунікацій 
Тернопільської об’єднаної 

ДПІ ГУ ДФС 
в області.
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Як виявилося, те приміщен-
ня не лише знаходиться в жалю-
гідному стані (з напівзруйновани-
ми сходами, грибком та цвіллю на 
стінах, облупленою штукатуркою 
тощо), а ще й опинилося під загро-
зою «загарбання» певними, ласи-
ми до комунального майна, особа-
ми з відповідним виселенням ста-
реньких ветеранів-націоналістів. 
Бо чим інакше можна пояснити те, 
що за майже 20 років перебуван-
ня там Братства аж за нинішньої 
каденції з нього раптом почали 
вимагати оплату за оренду? А те-
пер, під загрозою суду і виселення 
– чиновники вимагають сплатити 
більш як 40-тисячний борг за ко-
мунальні послуги, який і накопи-
чився тільки тому, що тарифи за 
два останніх роки різко зросли, а 
організація має лише мізерні ко-
шти на статутну діяльність. 

– Нас уже намагалися пересе-
лити в одну маленьку кімнату в 
центрі, - з болем у голосі каже го-
лова Братства Роман Ванчура, - але 
ми відмовилися. За роки тут зібра-

лося чимало цінних історичних ма-
теріалів – то куди це все подіти? 
Тільки для нашого музею потріб-
на окрема простора кімната, щоб 
сюди молодь могла приходити і ді-
знаватися, хто були її діди-прадіди. 
Бог так дав, що воно все і в найваж-
чі часи не пропало, і від ворогів збе-
регли, а тепер наче свої при владі, 
а хочуть знищити. Як же таке може 
бути?! Он і на законодавчому рівні 
нас нарешті визнали, то ж ми спо-
дівалися тільки на кращі зміни.

Після безрезультатного ходін-
ня по різних інстанціях та листу-
вання з чиновниками ветерани-
націоналісти звернулися за до-
помогою до депутата Тернопіль-
ської міської ради Віталія Цимба-
люка, на чиєму окрузі, за адресою 
вул. Острозького, 45, і знаходить-
ся приміщення обласної управи 
Братства ОУН-УПА «Лисоня». Вра-
жений почутим і побаченим, пан 
Віталій відразу ж надіслав офі-
ційне звернення на ім’я місько-
го голови Сергія Надала з вимо-
гою залишити ветеранів у спокої, 

а також оприлюднив ситуацію для 
громади у місцевих засобах масо-
вої інформації.

– Вже понад два тижні че-
каю бодай якоїсь відповіді, – каже 
він, – але схоже, що даремно. Ніх-
то навіть задля формальності не 
поцікавився станом справ і в ке-
рівника Братства Романа Ванчу-
ри. Що ж, очевидно, міський голо-
ва дуже добре знає про ситуацію, 
і тоді його лицемірству просто не-
має меж. Але я відстоюватиму ін-
тереси ветеранів до кінця! Вва-
жаю це справою честі, і щиро ра-
дий, що знайшов однодумців. Шу-
каючи шляхи вирішення пробле-
ми, звертався за підтримкою, зо-
крема, до голови обласної ради. І 
він запевнив, що шукатиме мож-
ливість оплатити борги Братства 
бодай частково. Наразі ж активіс-
ти нашої громадської організа-
ції «Тернопіль Європейський»  до-
кладають усіх зусиль, щоб привес-
ти до ладу приміщення. На жаль, 
воно було доведене до такого ста-
ну, що аби закінчити ремонт до 
Дня Незалежності, потрібно пра-
цювати майже цілодобово.

Ремонт офісу Братства вояків 
ОУН-УПА справді йде повним хо-
дом. Бригадир будівельної брига-
ди, яка там працює, в усьому ра-
диться з Романом Ванчурою, щоб 

Члени Братства ОУН-УПА тепер – 

під надійним захистом 
Дуже знаково, що саме перед черговою річницею 

незалежності України тернопільська громада 
дізналася про ганебну для нашої начебто 

патріотичної міської влади ситуацію навколо приміщення 
обласної Управи Всеукраїнського Братства ОУН-УПА ім. 
Генерала Романа Шухевича – Тараса Чупринки «Лисоня». 

Допоки чиновники рахують борги ветеранів, 
Віталій Цимбалюк з однодумцями  
ремонтують занедбане приміщення Братства.

зробити все якнайкраще. Першою 
має бути повністю  готова музей-
на кімната, для експозицій якої 
Віталій Цимбалюк ще планує при-
дбати сучасні стенди. Зрозумі-
ло, що члени Братства дуже раді-
ють оновленню свого, як вони ка-

жуть, другого дому. Вони безмеж-
но вдячні Віталію Цимбалюку і 
вважають, що його їм сам Господь 
Бог послав, щоб допомогти збе-
регти приміщення організації та 
всі  її історичні надбання.

Андрій ІВАНЮК.

Страховий, трудовий …  
Чи все ж таки… страховий?

Трудовий і страховий стаж. Часто ці по-
няття плутають. Здебільшого українці не 
знають, який  стаж потрібний, щоб претен-
дувати на довічне утримання від держави.

Пам’ятайте. Зараз для нарахування пен-
сії важливий лише страховий стаж. Іншими 
словами, це той період, за який або ви, або 
хтось замість вас сплачував страхові внески 
до Пенсійного фонду України. Сплатили – є 
стаж, не сплатили – стажу немає.
Ви думали, що трудова 
книжка важлива?

З 2004 року трудова книжка не є під-
твердженням страхового стажу. Увага! Ро-
ботодавець може піти на обман. Ваша тру-
дова книжка в нього, він чемно робить за-
писи, але страхові внески не сплачує. За та-
ких обставин у вас немає страхового стажу, 
відповідно немає й права на пенсію. У цьо-
му випадку трудова книжка – це або непо-
трібний папірець, або ж, якщо захочете шу-
кати справедливості, то  вона може  стати 
певним доказом у суді.
Що кажуть фахівці?

За період після 01.01.2004 року  під-
твердженням страхового стажу є дані пер-
соніфікованого обліку. Відповідно, стаж 
буде зараховано за однієї умови – сплати 
внесків, а не відображення записів у трудо-
вій книжці працівника. Стає  зрозумілим, 
що на сьогодні трудова книжка не є гаран-
тією. Як же ж перевірити роботодавця? Є 
три  способи.

ПЕРШИЙ СПОСІБ. Прийти до будь-
якого відділення Пенсійного фонду Укра-
їни з паспортом та ідентифікаційним ко-

дом. Якщо маєте при собі ці два докумен-
ти, фахівці за декілька хвилин видрукують 
вам дані з бази персоніфікованого обліку. 
Згідно з ними, ви зможете перевірити, яку 
вам нараховували зарплату, скільки за вас 
сплачували соціального внеску та скіль-
ки днів страхового стажу вам зараховано 
за той чи інший місяць. Якщо у потрібних 
графах нулі, це тривожний сигнал. Робото-
давець щось робить не так.

ДРУГИЙ СПОСІБ.  Скористатися ін-
формаційним кіоском, який розташова-
ний майже в кожному відділенні Пенсійно-
го фонду. Ви підносите до нього Свідоцтво 
про загальнообов’язкове державне соці-
альне страхування (його вам мали вида-
ти на першій роботі – автор.), машина зчи-
тує штрих-код і за декілька секунд видає на 
екран потрібну інформацію.

ТРЕТІЙ СПОСІБ – найоптимальніший.  
Для цього потрібно зареєструватися на 
веб-порталі Пенсійного фонду України і 
кожного місяця, не виходячи з дому, пере-
віряти чи зараховано вам  страховий стаж і 
в якому розмірі сплачено внески (залежить 
від розміру нарахованої заробітної плати).
Навчання, вагітність чи 
служба у війську.   
Це страховий стаж?

1 січня 2004 року. Ця дата дуже важли-
ва. Відтоді для нарахування пенсії потрі-
бен лише страховий стаж. Увесь трудовий 
стаж, який був у людини до 2004 року, ав-
томатично перетворився у страховий стаж. 
Фактично за цей період трудовий перейме-
нували у страховий. Після 2004 року люди-
на повинна заробляти саме страховий стаж 
і робити це в єдиний спосіб  – сплачувати 
страхові внески.

Що належить до страхового 
стажу сьогодні?

Період військової строкової служби на-
лежить до страхового стажу. Чому? Тому, 
що Міністерство оборони України сплачує 
за строковиків страхові внески. Стаж є.

Період перебування на обліку у центрі  
зайнятості належить до страхового ста-
жу. Це єдина категорія громадян, за яких 
страхові внески не сплачують, але  стаж у 
них є.

Декретна відпустка. Насправді, юри-
дично, є дві різні відпустки.  Перша назива-
ється – відпустка в зв’язку з вагітністю та 
пологами. Вона розпочинається за 70 днів 
до пологів та закінчується, як правило, че-
рез 56 днів після пологів. Друга –  це від-
пустка для догляду за дитиною до досяг-
нення нею трирічного віку. Вона розпочи-
нається з 57-го дня після пологів і закінчу-
ється, коли дитині виповнилося три роки.

Отож, період відпустки для догляду за 
дитиною до досягнення нею трирічного 
віку належить до страхового стажу. Чому? 
Тому що управління соціального захисту 
сплачує за маму страхові внески. Стаж є.

Мама може продовжити собі відпустку 
й не виходити на роботу, аж допоки дитині 
не виповниться 6 років. Вона має на це пра-
во. Однак… Увага! Допомоги після трьох 
років, мама не одержує. Єдина перевага: за 
нею зберігається робоче місце. Цей період 
не належить до страхового стажу, оскільки 
управління соціального захисту не сплачує 
за маму страхові внески. Відповідно, стажу 
немає. 

Складніше з відпусткою у зв’язку з ва-
гітністю та пологами. З 1 січня 2004 року 
до травня 2013 року в країні діяв правовий 
парадокс. Жінкам, які в цей період наро-
джували, час  відпустки у зв’язку з вагітніс-
тю та пологами, тобто  4 місяці, до страхо-
вого стажу не зараховували. У травні 2013 
року Верховна Рада України виправила цю 
помилку. Змусила роботодавця в цей осо-
бливий час сплачувати за жінку страхо-
ві внески. Відповідно з травня 2013 року 
стаж у таких випадках є.

Навчання у виші зараховували до тру-
дового стажу до 1 січня 2004 року. Далі ви 
пам’ятаєте: за цей період трудовий стаж 
автоматично став страховим стажем. Од-
нак від початку 2004 року навчання до 
страхового стажу не належить. Чому? Та 
тому, що навчальні заклади не хочуть і не 
платять за свого студента страхові внески. 
Відтак, стажу  з 2004 року немає.

А як рахують страховий стаж тим, хто 
на півставки чи  на чверть ставки? Місяць 
роботи – це місяць стажу чи лише 10 днів? 
Усе залежить від того, скільки ви заробля-
єте. Щоб зарахували повний місяць,  тре-
ба сплатити хоча б мінімальний страховий 
внесок. А мінімальний страховий внесок 
можна сплатити тільки тоді, коли ви заро-
бляєте хоча б мінімальну заробітну плату. 
Ось так!
Купити дім,  
автомобіль чи… стаж?

Таке запитання може поставити собі 
будь-який українець. І стаж купити легше! 
Адже не потрібно  йти до нотаріуса. Щоб 
офіційно придбати стаж, маєте прийти до 
податкової  і заявити, що хочете укласти 
договір про добровільну сплату страхово-
го внеску.

Скільки це коштуватиме? Орієнтов-
но ви маєте сплатити 33,2% від мінімаль-
ної заробітної плати. Якщо мінімальна за-
робітна плата 1218 гривень, то відраховує-
мо 33,2% і в нас виходить, орієнтовно, 420 
гривень. Щоб вам зараховували страхо-
вий стаж, ви маєте кожного місяця до 20-го 
числа проплатити 420 гривень єдиного со-
ціального внеску.

Добровільно сплачувати страхові вне-
ски, а відтак купувати страховий стаж мо-
жуть майже всі. Це студенти, які навчають-
ся й не хочуть втрачати ці роки. Це безро-
бітні, які і не працюють, і не перебувають 
на обліку у Центрі зайнятості, а, до при-
кладу, живуть за гроші рідних. Це люди, які 
працюють неофіційно і отримують зарпла-
ту в конвертах. А віднедавна добровільно 
сплачувати внески можуть і заробітчани.

Єдині, хто не може  добровільно плати-
ти, – це люди, які офіційно працевлаштова-
ні. За них повинен  подбати  роботодавець. 
Як треба перевіряти його добросовісність, 
ми вже знаємо…

Коли доживемо до пенсії
Трудовий чи страховий стаж? Яка між цими поняттями 

різниця та який з них важливий для нарахування пенсії? 
Чи належить навчання до стажу? Чи можна офіційно… 

купити стаж? На запитання наших  читачів відповідає Олександра 
РЯБУХА,  начальник відділу надходження, прогнозування 
платежів та обліку  застрахованих осіб Управління Пенсійного 
фонду України в м. Тернополі.
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Сміттєзвалище чимось схо-
же на нашу історію, але ту, якою 
не можна пишатися. За неї со-
ромно. Сміття, яке за кордо-
ном вже давно стало прибут-
ковим  бізнесом, у нас досі за-
лишається екологічним лихом, 
пухлиною, яка час від часу ви-
бухає людським гнівом і бідою. 
Так трапилося у Збаражі. Люди 
вимагають закрити нелегальне 
сміттєзвалище біля містечка. 
Скаржаться, через забруднення 
ґрунту і повітря місцеві жителі 
часто хворіють на рак, а дітей 
бояться випускати з хати, адже 
на вулиці дихати важко. 

Те, що відбувається побли-
зу Збаража – не поодинокий 
випадок. Це проблема, яка іс-
нує чи не в кожному райцен-
трі роками і лише прогресує. 
Людей годують обіцянками 
про сміттєсортувальну лінію і 
сміттєпереробні заводи. Та чо-
мусь постійно щось не склада-
ється. На звалищах вже не ви-
стачає місця. Утім, для чинов-
ників це якраз не проблема. 
Звалище можна розширити, 
а ще… спалити сміття. Прак-

тика поширена і перевірена. І 
дарма, що у повітря здіймаєть-
ся чи не вся таблиця Мендєлє-
єва...

У Ганни Ходинчак два роки 
тому помер батько. Причина 
смерті, як і у більшості місце-
вих жителів, онкозахворюван-
ня. На одній лише вулиці, де 
живе 25 родин, за останні роки 
від раку дихальних шляхів по-
мерло більше десяти людей. 

За словами місцевих жите-
лів, сміттєзвалище регулярно 
спалахує вже декілька років по-
спіль. Через сморід і попіл від 
плавленого пластику діти май-
же не виходять на вулиці. У На-
зара дідусь помер від раку гор-
ла, а батько зараз страждає від 
онкозахворювання.

- Не маємо чим дихати, не-
можливо сливок назбирати, 
яблук, бо все смердить от цим 
сміттям, яке ще й підпалюють, - 

каже Назар Гаврилюк. -  Навіть 
неможливо піти з друзями по-
гратися на майданчику через 
дим і сморід. 

Люди скаржаться – перебу-
вати на вулиці просто нестерп-
но, діти не мають змоги гратися 
надворі, адже така прогулянка 
може обернутися справжньою 
катастрофою. А ще від початку 
літа практично не припиняють-
ся пожежі сміття на відкритому 
повітрі. Аби звалище закрили, 
жителі довколишніх вулиць  зі-
брали майже тисячу підписів. 

Цих вихідних люди при-
йшли на сміттєзвалище, щоб 
поспілкуватися з районною 
владою. Принесли з собою 
фото тих, які померли за остан-
ні десять років від онкологіч-
них захворювань. Пані Ольга 
прийшла на зустріч з синочком 
Арсенчиком. Зізнається, дити-
на або сидить в хаті, або пере-

буває у бабусі, яка живе подалі 
від сміттєзвалища. Іншого ви-
ходу в родини немає. 

Чиновники зізнаються, ди-
хати тут дійсно важко, та що 
робити з цим не знають, адже 
проблема існує вже давно. Осо-
бливо вона загострюється вліт-
ку під час спеки. 

- Ми працюємо над тим, щоб 
побудувати на території райо-
ну завод, який  би вирішив про-
блеми не тільки цього звали-
ща, а й смітників сусідніх ра-
йонів, - каже голова Збаразької 
РДА Анатолій Качка. - Він може 
запрацювати вже до кінця на-
ступного року. Незабаром при-
їдуть інвестори  і ми обгово-
римо умови співпраці та шука-
тимемо місце, де можна було б 
збудувати таке підприємство. 

Голова Збаразької райдер-
жадміністрації визнає, звалище 
відходів і справді не паспорти-

зоване і діє фактично нелегаль-
но. У запевнення чиновників 
люди не вірять.

- Кажуть, що воно нібито за-
крите, але я особисто не бачила 
паперів про закриття, - каже міс-
цева жителька Марія Найко. - Я 
на цій вулиці живу  вже 25 років 
і чую постійно, що треба закри-
ти, треба закрити. Керівництво 
говорить про сміттєпереробний 
завод, але це тільки розмови і ні-
якого результату. А ми пережи-
ваємо за своїх дітей, рідних.

Попри смітник пролягає 
шлях до місцевого старовин-
ного храму. Сюди доволі час-
то приїздять туристи. Тож зва-
лище є головним орієнтиром 
для них дорогою до історичної 
пам’ятки. 

- Пожежа, яка розпочалася 
недавно, була одна із найстраш-
ніших, - розповідає настоятель 
Свято-Преображенської церк-
ви отець Михайло. -  Полум’я 
було видно всім довколишнім 
селам. Нам завжди обіцяли ви-
рішити цю проблему, але, на 
жаль, досі нічого не змінилося. 
Коли не горить, то ще півбіди, а 
як палає, то страшно. 

Громада просить, аби влада 
принаймні ліквідувала пожежу 
на звалищі. Якщо у найближ-
чі дні смітник не перестане ди-
міти, люди обіцяють зібратися 
і перекрити дорогу. Інші варі-
анти привернути увагу до про-
блеми вони просто втомилися 
шукати. А жити у таких умовах 
більше не можуть. 

Юля ТОМЧИШИН. 

Сміття горить, 

На Збаражчині  
через екологічне 
лихо люди хочуть  
перекрити дорогу 

а люди помирають

Вони мріють про ковток сві-
жого повітря і ввечері молять-
ся, аби вітер дув не у їхній бік. 
Кілька десятків сімей на око-
лиці Збаража  вже не один рік 
живуть поряд із сміттєзвали-
щем. Час від часу воно спа-
лахує, люди викликають по-
жежників і дихають ядучим 
димом…  І знову вітер - добре, 
якщо в протилежний бік. А то 
доводиться знову йти в гос-
ті до тих, хто живе подалі від 
сміття…

Перегони камуфльованого джипа 
Тернополем зупинили вночі місцеві пра-
воохоронці. Результат – розтрощені два 
авто і травмована 19-річна дівчина.

– Увечері 17 серпня водій позашляхо-
вика «Гранд Черокі» на великій швидко-
сті ганяв дворами на вулиці Данила Га-
лицького. Коли авто зупинилося, меш-
канці зробили водію зауваження. Той 
накинувся на людей і голосно лаявся, 
– розповіли в обласній міліції.

Правоохоронці розшукали поруш-

ника й доправили до міського відділку. 
Чоловік запевняє, що є бійцем одного з 
добровольчих батальйонів, а зараз пе-
ребуває на реабілітації після поранен-
ня.

Тим часом джип зник з двору будин-
ку, де його залишив горе-водій. А вже за 
декілька хвилин за участю авто в центрі 
Тернополя трапилася подвійна ДТП.

Невідомий водій на чужому поза-
шляховику зіткнувся з легковиком на 
вулиці Руській. Далі, минувши перехрес-

тя на вулицях Острозького і Шпиталь-
ній, зіткнувся ще й з автомобілем «Ні-
сан».

У результаті постраждала  пасажир-
ка. 19-річну тернополянку із забоями об-
личчя доправили до лікарні

Особу водія, який скоїв нічну ДТП, 
встановлюють і зараз розшукують. За 
інформацією правоохоронців, «доброво-
лець», якого забрали у відділок, є меш-
канцем Теребовлянського району і вже 
був судимий за хуліганські дії.

Блокбастер по-тернопільськи: камуфльований джип і подвійна ДТП
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На горі 
преобразився Ти, 

Христе Боже
Серед подій 

земного жит-
тя Ісуса Христа 
преображення 
на Фаворі пе-
ред трьома об-
раними учени-
ками – Петром, 
Яковом та Іва-
ном, має осо-
бливе значен-
ня. Якщо від 
самого наро-
дження у вер-
тепі Віфлеємському і до хресної смерті 
на Голгофі втілений Син Божий був при-
нижений «прийнявши вигляд раба», то 
на Фаворі Він явив ученикам Свою Бо-
жественну славу в тій мірі, в якій вони 
могли її сприйняти.

Згідно з євангельським оповіда-
нням, подія преображення Спасителя 
полягала в тому, що Господь наш Ісус 
Христос, прийшовши на землю в подо-
бі людській, на горі явив Божествен-
ну славу в зовнішньому вигляді Свого 
людського образу і одягу. Лице Його за-
сяяло, як сонце, і одяг Його став білим, 
як світло. Ученики, зворушені цим, від-
чули як душі їх наповнилися надзви-
чайним блаженством.

Блаженство, яке охопило апостолів, 
було таке велике, що вони нічого біль-
ше для себе не бажали, аби тільки цей 
стан радості тривав весь час. Яка ж була 
причина такого розчулення апостолів? 
А вона полягала в тому, що тілесна при-
рода їх прилучилася до небесного жит-
тя. Цей надзвичайний дотик і викли-
кав у людей величезну втіху. Хоч апос-
толи, завжди перебуваючи поруч з Іс-
усом Христом, постійно відчували ра-
дість від близькості до Нього, але в той 
день сталося щось більше і воно осо-
бливо зворушило їх, а саме – Преобра-
ження Господнє.

На Фаворі учні Христові пережили 
надзвичайні хвилини, побачивши нао-
чно можливість преображення, тобто 
очищення, освячення та одухотворен-
ня тіла. Вони зрозуміли, що тіло може 
стати духовним. А коли після свого во-
скресіння Господь увійшов до апосто-
лів, що були в зачиненій горниці, коли 
Він з прославленим тілом вознісся, тоді 
вони зрозуміли, що і для тіла відкритий 
шлях на небо.

Ми святкуємо Преображення Гос-
поднє як день першого свідчення про 
те, що не зачинені і для нас шляхи пре-
ображення, що ми – Божі, і все в нас 
Боже, тільки часто потьмарене гріхом. 
Ми теж здатні до відродження з допо-
могою благодаті, яка щедро подається 
Господом через Його Церкву, через свя-
ті Таїнства і молитви.

На пам’ять цієї можливості оновлен-
ня нашого життя ми освячуємо побож-
но в день Преображення Господнього 
нові плоди і споживаємо їх, показую-
чи цим, що бажаємо жити віднині теж 
по-новому. І просимо Господа, щоб здій-
снюючи це своє бажання, ми з Його до-
помогою, приносили нові духовні пло-
ди у своєму земному житті, освячували 
своє існування світлом Преображення 
ще тут, на землі.

о. Богдан ЗІНЧЕНКО, 
член Національної

спілки журналістів України.

Багато чудес проявила святиня у хра-
мі Різдва Пресвятої Богородиці у Старо-
му Вишнівці Збаразького району. Копія 
ікони, яка була освячена на чудотвор-
ному образі, мироточить і нині. Святи-
ня знову відвідає наші храми. А саме 22 
серпня о 18 годині її привезуть у Вишні-
вець та хресним ходом принесуть до хра-
му Різдва Пресвятої Богородиці. Вона пе-
ребуватиме там до 24 серпня. А на День 
незалежності, о 10 годині, в церкві від-
правлять урочисту літургію та разом по-
моляться за Україну і перемогу в неого-
лошеній війні. Після цього ікона буде пе-
ребувати на богослужіннях у храмах Ви-
шнівецького благочиння.

З давніх часів Дубенська ікона Пре-
святої Богородиці належала до духовної 
колекції князів Острозьких. Перша згад-
ка про неї датується 1565 роком, коли 
князь Констянтин запросив на ночівлю 
до себе подорожніх. Серед них була не-
зряча жінка, котра самостійно зайшла 
до кімнати, де була святиня. Приклонив-
шись, вона прозріла. Після того князь по-
дарував образ Спасо-Преображенському 
монастирю в Дубно.

Наприкінці ХІХ століття, у північній 
частині Чернігівської області, лютувала 
епідемія морової виразки. Після того, як 
було звершено хресні ходи з Дубенською 
іконою, хвороба відступила, а багато лю-

дей отримали зцілення.
У тривожні 20-ті роки минулого сто-

ліття, коли владою нищились монастирі 
і храми, образ потрапив до благочести-
вої прихожанки монастиря, котра її збе-
рігала до кінця 90-х років ХХ століття. Та-
ким чином, ікону врятували від знищен-
ня. 

У 2004 році образ почав мироточити. 
З найпотаємнішими думками і почуття-
ми звертаються люди до Матері Божої, 
щоб отримати душевний спокій для себе 
і своїх рідних, наповнити душі вірою та 
надією на Боже милосердя.

Святослав ШВЕЦЬ,
митрофорний протоієрей.

До ВИШНІВЦЯ – 
поклонитися 

чудотворній іконі
Два роки тому в тернопільських храмах побу-
вала ікона Дубенської Божої  Матері. З вірою, 
любов’ю та щирою молитвою до неї прикло-
нялися тисячі людей, які вірять, що чудотвор-
ний образ дарує зцілення. Миро, яке виточує 
ікона, лікує душевні та тілесні рани. 

На Спаса літо 
зустрічається 

з осінню
Сьогодні, 19 серпня, одне з 

дванадцяти найбільших свят.
У християнстві Преображен-

ня Господнє відзначають право-
славні, греко-католики й про-
тестанти. У народі свято ще на-
зивають Яблучним Спасом, бо у 
цей день традиційно освячують 
яблука, груші, мед.

Цей звичай перейняла христи-
янська Церква від Старого Завіту, 
який приписував приносити пер-
ші плодів до Господнього Храму.

Преображення Господнє, 
згідно з Євангелієм, відбулось 
перед голгофськими страж-
даннями Ісуса Христа. Ісус взяв 
із собою трьох свої учнів – Пе-
тра, Якова та Івана і вирушив з 
ними на гору. Там Христос мо-
лився, утомлені ж учні заснули. 
Коли ж прокинулися, то побачи-
ли, що Ісус Христос преобразив-
ся: лице сяяло, мов сонце, а одяг 
став білим, як сніг, і блискучим, 
як світло.

У момент преображення 
Господь дав можливість трьом 
апостолам побачити поєднан-
ня двох природ у Христі: боже-
ственної і людської.

Перед Яблучним Спасом се-
ляни косили траву-отаву, завер-
шували викопувати цибулю та 
часник. Треба було зібрати й ма-
лину, бо вона втрачає смак.

І якщо «з Першого Спасу – 
холодні роси», то з Другого Спа-
су в середній смузі України вже 
можуть починатися примороз-
ки, а тому й кажуть: «Прийшов 
Спас, держи рукавиці про за-
пас!» Якщо на Спаса сухий день, 
то це – передвістя сухої осені, 
мокрий – мокрої, а ясний – суво-
рої зими.

У нинішньому непростому світі 
особливе значення мають 
співчуття до ближнього, 

любов і милосердя. Адже хтось 
має великий дім, а інший – не має 
де переночувати. Одні – зігріті 
теплом і ласкою родини, а скільки 
тих, хто ніколи не знав справжньої 
ніжності материнських рук. 

Благодійна місія «Віфлеєм» опікується 
дітьми-сиротами, тими, хто позбавлений 
батьківського піклування, одинокими ста-
ренькими, хворими. Та наша праця багато 
у чому залежить від спонсорів, меценатів, 
небайдужих людей, які підримують добрі 
починання. 

Сьогодні від щирого серця дякуємо За-
служеному діячу науки і техніки України, 

доктору медичних наук, професору, відо-
мому меценату Стефану Хмілю. Допомага-
ти людям – не лише його покликання як 
лікаря, а ще й доброї людини. Ось лише 
останній випадок. Стефан Володимирович 
взяв під опіку трьох дітей з Бережанської 
загальноосвітньої допоміжної школи-
інтернату – двох близнят-першачків та 
хлопчика-дев’ятикласника. Можна сказа-
ти, зібрав їх до школи. Закупив одяг, взут-
тя, книжки, канцтовари. 

 До медичного центру «Клініка профе-
сора С. Хміля» люди приходять за підтрим-
кою і надією. Нехай же добро, зроблене 
вами, повертається сторицею. 

Леся ДУБІЛЕВСЬКА, 
керівник церковно-благодійної 

місії «Віфлеєм».        

Найкраща місія – 
допомагати людям

Благодійна місія Віфлеєм, код:24628594; тел.: керівник місії - (067) 707-32-35. 
Благодійний р/р 26009060772373; церковний р/р 26009060772384 

в Тернопільскій філії ПАТ “А-Банк”; МФО 307770; м.Тернопіль, вул. Руська,11. 
Керівник - Дубілевська Леся Михайлівна. 
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У селі Вікторівка 
Козівського району 
відбулося незвичайне 

свято духовного єднання, 
світлого смутку, щирих 
зустрічей  «Лемківські 
споткання». 

Сімдесят років тому сюди пе-
реселили 66 сімей з Лемківщини 
та інших українських земель, які в 
одну мить стали територією Поль-
щі. Сьогодні ж у це село з’їхалися 
люди, які пережили депортацію, їх 
нащадки та всі небайдужі до укра-
їнської культури і надзвичайних 
лемківських традицій не лише з 
усієї Тернопільщини, а й з Львівщи-
ни та Івано-Франківщини. 

Розпочалося дійство молитвою біля каплички Ма-
тері Божої,  побудованої до 60-річчя депортації  укра-
їнців з Польщі і Пам’ятного знака жертвам депортації. 
Панахиду відслужив отець Володимир Коротницький 
і поблагословив  українців на мир і спокій. 

Далі всі учасники та гості свята пройшли селом 
під звуки баяна і запальних лемківських пісень. Та-

кого надзвичайного дійства ще не пам’ятають навіть 
старожили. Урочистості розпочалися на спортивному 
майданчику. Спершу всі разом заспівали Гімн Украї-
ни. З вітальним словом виступили меценат свята, го-
лова ФГ «Вікторія-92» Петро Пеляк, шанувальник 
лемківської культури і автор книги «Лемківщина», 
яка незабаром вийде у світ, Іван Дуфенюк, голова Ко-
зівської райради Петро Репела, очільник Козівського 
товариства «Лемківщина» Володимир Бек, сільський 
голова Віра Коропецька. 

Неперевершеними ведучими дійства були справ-
жні лемкині Людмила Городецька і Віра Мартинюк. 

Ватру пам’яті урочисто запалили Дем’ян Дутка, 
Михайло Лабівський та Володимир Бек. На святку-
ванні лунали лемківські співанки, говірки, оповідки, 
гуморески  та вірші. Особливо всіх присутніх вразив 
виступ активної громадської  діячки 81-річної Кате-
рини Криницької, яка знає сотні лемківських пісень, 
коломийок та гуморесок. Задушевними лемківськи-
ми співанками  потішив церковний хор та новоство-
рений вокальний колектив під керівництвом Люд-
мили Матвіїв і баяніста Івана Бабія. Запальних танців 
навчала Алла Коваль. 

На «Лемківських спотканнях» можна було побачи-
ти предмети побуту лемків, мистецькі творіння, при-
краси, ляльки. Всіх їх привезли десятки років тому ві-
кторівчани із рідної землі, тож це ніби маленькі шма-
точки минулого, які вдалося зберегти до сьогодні. 
Людмила Івахів презентувала фотовиставку старих і 
нових світлин лемків як історичні паралелі між сто-
літтями, символ єднання поколінь.

Учасників фестивалю пригощали смачними стра-
вами лемківської кухні – пампухами і хрустами, пиро-
гами з грулями і бринзою, пляцками з сиром, пиріж-
ками з ябками, завиванцем з мармулядою, грибним 
розсолом, різанкою з капустою, сливовицею, узваром 
і пальонкою. Для цього постаралася головний кухар 
свята Тетяна Лабівська.  

У маленькому селі на Тернопільщині цього дня 
запалала справжня ватра пам’яті, єдності поколінь і 
шани до минулого. Хай же вона ніколи не згасає у на-
ших серцях, як і любов до рідної землі, нашої багатої 
історії і традицій. 

 Іванна ЯРЕМА.
Фото Людмили ІВАХІВ 

та авторки.
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ВАТРА пам’яті та спогадів 
ЗАПАЛАЛА у маленькому селі

Як лемки фестивалили 
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УкраїнаУкраїна Світ
Проблеми Києва зникли  

з риторики Обами
Західні ЗМІ пишуть про загострення 

на Донбасі й про те, що Москва відволі-
кає увагу світової спільноти від проблем 
Києва. Зокрема, видання «The Wall Street 
Journal» стверджує: РФ намагається від-
вернути увагу світової спільноти від Укра-
їни, переключивши її на Сирію. На думку 
автора статті Девіда Крамера, старшого 
директора з прав людини та демократії Ін-
ституту Маккейна у Вашингтоні, саме так 
можна пояснити поступову відмову Мо-
скви від підтримки режиму Башара Аса-
да у Сирії. Крім того, попри нещодавні за-
клики президента США Барака Обами до 
міжнародної ізоляції Росії через вторгнен-
ня в Україну, проблеми Києва наразі ви-
пали з риторики американського лідера. 
Крім того, Обама відкрито подякував Ро-
сії за допомогу у підписанні ядерної уго-
ди з Іраном. «Американські санкції проти 
РФ через агресію щодо України залишили-
ся в дії, але ізоляція адміністрацією Обами 
путінського режиму закінчилася… Україн-
ці бояться, що їх приносять у жертву задля 
широкої американсько-російської співп-
раці. Вдаючи, що відіграє конструктивну 
роль на Близькому Сході, Путін відволікає 
увагу від спустошення, яке він сіє в Украї-
ні. Питання в тому, скільки часу потрібно 
буде американським чиновникам, щоб по-
бачити це», - резюмує Крамер. 

У ЄС щороку викидають 
мільйони тонн їжі 

Кількість харчових продуктів, які що-
року викидають мешканці ЄС, можна 
зменшити на 80 відсотків. Про це йдеть-
ся у дослідженні наукового журналу 
«Environmental Research Letters». Дослі-
дження проводили на основі даних із шес-
ти країн: Британії, Нідерландів, Данії, Фін-
ляндії, Німеччини та Румунії. Найбільше 
харчів викидають на смітники у Британії 
(за винятком молочних продуктів, де ліди-
рує Данія). Найнижчий показник має Ру-
мунія - через меншу купівельну спромож-
ність населення. «Навіть найнижчий по-
казник викидання їжі, що за вагою у серед-
ньому дорівнює одному яблуку на день на 
людину, у підсумку для всіх мешканців ЄС 
складе 22 млн. тонн на рік. А максимум - 
еквівалент буханця хліба - означатиме, що 
мешканці ЄС у середньому за рік викинуть 
75 млн. тонн харчових продуктів», - йдеть-
ся у дослідженні. 

Трамп видворив би всіх  
нелегалів із США 

Американський підприємець Дональд 
Трамп, який претендує на висунення кан-
дидатом у президенти США від Республі-
канської партії, заявив: у разі перемоги 
на виборах має намір депортувати з краї-
ни всіх нелегалів. Про це він сказав у ефі-
рі телеканалу NBC. «Ми будемо зберігати 
цілісність сімей, але їм доведеться виїха-
ти», - наголосив Трамп, маючи на увазі ім-
мігрантів, які перебувають у Штатах неза-
конно. Відповідаючи на запитання про те, 
як бути з тими людьми, які позбулися даху 
на батьківщині, мільярдер зазначив: їм до-
ведеться виїхати, «або у нас є країна, або у 
нас її немає». До слова, Трамп заявив, що 
готовий витратити на президентські пе-
регони 1 мільярд доларів. 

У світі різко  
подорожчала кава

Через неврожай у Бразилії різко подо-
рожчала кава, повідомляє ТСН. На світових 
товарних біржах ціна на кавові зерна під-
нялася до максимального, за останні три 
місяці, рівня. Спеціалісти стверджують: 
запаси кави у Бразилії знизились майже 
учетверо. Подорожчання кави в Україні 
варто очікувати на початку зими.

Собаку Путіна возили  
окремим літаком  

бізнес-класу
У новому американському списку санк-

цій виявилася фінська компанія ділової 
авіації «Airfix Aviation», літаками якої лі-
тав Путін, а також його собака, повідомля-
ють «Відомості». За словами співрозмов-
ників видання, літаки «Airfix» перевози-
ли доньок російського президента - Ма-
рію і Катерину, а також товариша Марії Пу-
тіної - Йоррита Фаассена. А в окремих ви-
падках, коли Путін у далекому відряджен-
ні сумував за своїм лабрадором Коні, його 
доставляли літаком президента авіаком-
панії «Airfix». 

У Гондурасі випав  
«рибний» дощ

Подібне явище у Гондурасі не рідкість: 
за останні 100 років риба заповнювала ву-
лиці кілька разів. За однією версією, силь-
ні вітри й смерчі засмоктують у повітря 
рибу, яка водиться в Атлантичному океа-
ні, разом із водою. За іншою, - риба потра-
пляє з найближчої річки у підземний потік. 
Сильний дощ переповнює потік, вимиває 
рибу і залишає на землі. Багато людей ві-
рять, що причина «рибних» дощів криєть-
ся у персоні Хосе Мануель Субіране - іспан-
ського місіонера-католика, якого вважа-
ють святим. У 19 столітті він відвідав Гон-
дурас і зустрів дуже багато бідних людей, 
за яких потім молився три дні й три ночі. 
Місіонер просив про диво, яке б допомогло 
бідним людям вижити. І ось тому з неба па-
дає риба. 

Марнотратство на мільярд 
Починаючи з 2009 року, ЄС витратив 

майже 1,3 мільярда євро на проекти дослі-
дження у сфері безпеки кордонів та захис-
ту від мігрантів. Такі дані містяться у відпо-
віді німецького уряду на запит «Лівої пар-
тії», пише  «Tagesspiegel». Зокрема, 1,26 мі-
льярда євро пішли на 21 дослідницький 
проект, серед яких «Perseus» - захист єв-
ропейських морів і кордонів з допомогою 
розвідки. МВС Німеччини також повідо-
мило про кошти, виділені на повернення 
додому повітряним транспортом шукачів 
притулку, які не отримали на нього права. 
Із 2007 року на це пішло 3,7 млн. євро. Літа-
ки відправляли до балканських країн, Кон-
го, Нігерії, України, Грузії.  Ліві партії Німеч-
чини критикують ці витрати, називаючи їх 
марнотратством. «ЄС не здатний досягти 
єдності у питанні повернення біженців, од-
нак одноголосно підтримує виділення мі-
льярдів євро на проекти відмежування, ви-
кидаючи гроші в море», - сказала представ-
ниця «Лівої партії» Улла Єлпке. 

Шкарпетки, міцніші  
за взуття

Швейцарська фірма «Swiss Barefoot 
Company» представила розробку під на-
звою «Free Your Feet». Придбати пару та-
ких шкарпеток можна буде за $80, повідо-
мляє «Телеканал новин 24». Новинка має 
вигляд звичайних шкарпеток із пальцями. 
Втім, вона значно міцніша навіть від взут-
тя, оскільки майже наполовину складаєть-
ся зі спеціального матеріалу «Dyneema». 
Він у 15 разів міцніший від сталі, його ви-
користовують у бронежилетах і тран-
спортній броні. А ще розробники акценту-
ють на їх водонепроникності й давно за-
бутому відчутті ходьби босоніж. Крихітні 
елементи на підошві забезпечують чудове 
зчеплення з поверхнею. 

Підготувала Ольга ЧОРНА.

Україна
Час визнати Мінські угоди  

нікчемними 
Мінські угоди не виконувались від са-

мого початку і є нікчемним документом. 
Про це «5 каналу» заявив нардеп від «На-
родного фронту» Леонід Ємець. «Не мож-
на говорити про «зрив Мінських угод», бо 
«зрив» - означає, що вони виконувались. 
А вони не виконувались. Жоден пункт 
не був виконаний тією стороною… А ми 
вже змінюємо Конституцію в угоду Мін-
ським домовленостям, а вони не викону-
ються і далі», - наголосив політик. За його 
словами, потрібно відкинути Мінські уго-
ди й оголосити воєнний стан. «Треба про-
сто визнати, що Мінські угоди - це нікчем-
ний документ, який не має під собою жод-
них реальних обставин. Треба визнати те, 
що є: у нас йде війна! Треба вводити воєн-
ний стан і жити в такому стані», - ствер-
джує нардеп.

Близько восьми тисяч  
силовиків перейшли  

на бік ворога
П’ять тисяч правоохоронців і близь-

ко трьох тисяч військових перейшли на 
бік противника. Про це повідомив за-
ступник генпрокурора, головний вій-
ськовий прокурор Анатолій Матіос, пере-
дає «Інтерфакс-Україна». Існують списки і 
здійснюється збір доказів щодо згаданих 
правоохоронців та військових. «Усі ці дані 
будуть акумульовані в одне провадження 
і стосовно розв’язування воєнного кон-
флікту на території України, і щодо здій-
снення збройної агресії з боку Російської 
Федерації. Це є підставою для подання до-
казової бази до міжнародних інституцій», 
- заявив Матіос.

«Укрзалізниця» запустила 
VIP-вагони для мажорів

«Укрзалізниця» обладнала вагони 
потягів, які прямують із Дніпропетров-
ська до Києва шикарними VIP-вагонами. 
У прес-службі відомства повідомили, що 
особисті вагони розраховані на бізнесме-
нів, а поїздка у них обійдеться приблизно 
у 8000 гривень в один кінець. «До послуг 
клієнтів: дві спальні, кабінет зі спальним 
місцем, конференц-зал, де можна про-
водити ділові зустрічі, кухня і туалетна 
кімната з душовою кабінкою», - розпові-
ли у Придніпровській залізниці. Інтер’єри 
VIP-вагонів вражають розкішшю і вико-
нані у стилі, що нагадує рококо. У колір-
ній гамі переважають теплі відтінки зо-
лота і благородних порід деревини, а важ-
кі портьєри завершують ансамбль. Чи є в 
конференц-залі Wi-Fi, не уточнюють, про-
те обіцяють «сучасну теле-, аудіо- і відео-
техніку», щоб клієнти могли проводи-
ти у потязі не тільки галасливі вечірки 
та романтичні вечори, а й ділові зустрі-
чі з партнерами. За окрему плату можуть 
приготувати сніданок. 

Чому Лавров пхає носа  
до Конституції України?
Міністр закордонних справ Росії Сер-

гій Лавров хоче провести зустріч у «нор-
мандському форматі» на рівні експертів 
для обговорення проекту змін до Кон-
ституції України, повідомляють іноЗМІ. 
Надто хвилює міністра Московії прове-
дення місцевих виборів на Донбасі й на-

дання цим територіям особливого стату-
су. «Ми підготували розгорнутий, сторі-
нок на вісім документ, який розглядає на-
скільки дії Києва відповідають прийня-
тим зобов’язанням, і передали його дер-
жавам - гарантам Мінських угод», - ска-
зав він. 

Донецькі заправки  
Ахметова обслуговували  

терористів
СБУ звернулася до Держказначейства 

з проханням припинити бюджетне фінан-
сування мережі АЗС «Паралель», яка нале-
жить олігарху Рінату Ахметову. Про це за-
явив радник голови СБУ Юрій Тандіт, по-
відомляють «Українські новини». За його 
словами, у ході обшуків у рамках кримі-
нального провадження за ознаками фі-
нансування тероризму посадовими осо-
бами «Паралелі», в офісних приміщеннях 
компанії і за місцями проживання її керів-
ництва, були вилучені використані тало-
ни на придбання палива різними струк-
турами «ДНР». Ємності й резервуари ком-
панії на території Донецької та Луган-
ської областей використовували для збе-
рігання палива, яке бойовики отримува-
ли з Росії під виглядом гуманітарної допо-
моги. Радник голови СБУ зазначив: згідно 
із свідченнями бойовиків, на АЗС «Пара-
лелі» вони отримували пальне за талона-
ми «міністерств ДНР».

Чого чекати  
від долара восени?

Від 30 до 50 гривень за долар - такі ва-
лютні гойдалки вже у вересні прогнозу-
ють економісти. Чи справді нас чекає та-
кий скачок «зеленого», розповів доктор 
економічних наук Олександр Савченко 
у ефірі програми «Ранок у великому міс-
ті». «Багато залежить від того, чи будуть 
нові надходження доларів в Україну, при 
цьому не золотовалютні резерви, а до-
лари, які прийдуть в економіку або в ки-
шені людей», - вважає економіст. Він про-
гнозує: за умови адекватної монетарної 
політики держави, перед виборами курс 
складатиме близько 24 гривень за долар. 
Якщо Кабмін підніме мінімальну зарпла-
ту і пенсію, вартість «американця» може 
сягнути 27-28 гривень.

Російська сторона  
впливає на ОБСЄ

Народний депутат Дмитро Тимчук 
вважає, що Росія має вплив на місію ОБСЄ 
на Донбасі й коригує їхні звіти, повідо-
мляє «РБК-Україна». «Там, у місії ОБСЄ, 
також є громадяни Росії - вихідці з МЗС 
або спецслужб. Про яку об’єктивність з 
їхнього боку може йти мова? ОБСЄ заяв-
ляє, що представників Росії там не біль-
ше 20 відсотків, але суть не в тому. Ми, 
наприклад, знаємо, що працює група 
ОБСЄ, у якій двоє росіян і семеро євро-
пейців, а потім ця група дає звіти, які ско-
риговані російською стороною», - сказав 
Тимчук. 

Для бізнесменів  
інвестклімат  

непривабливий
Інвестиційний клімат України інвес-

тори оцінили у 2,66 бала за п’ятибальною 
шкалою. Це - негативна зона, з якої Украї-
на не виходить з 2010 року, пише «Дзерка-
ло тижня». Економічний оглядач видання 
Юлія Самаєва розповіла, що саме такими 
виявилися результати опитування, яке 
провела Європейська бізнес-асоціація се-
ред своїх членських компаній. Ними ви-
явилися ключові компанії всіх секторів 
ринку. 81 відсоток опитаних бізнесменів 
незадоволені станом інвестиційного клі-
мату в Україні. Майже половина з них не 
бачать жодних позитивних змін і продо-
вжують скаржитися на повільне впрова-
дження реформ, корупцію, податкову та 
фіскальну регуляцію і тиск з боку відпо-
відних органів. 

Україна Світ



Андрій ніяк не міг 
усвідомити, чому він 
майже цілісінький, без 
жодної подряпини, а дві 
його найдорожчі жінки 
– дружина і донечка у 
реанімації. Ще кілька 
годин тому вони усі 
троє, веселі і щасливі, 
гостювали у його батьків. 
Іринка хотіла залишитися 
у дідуся з бабусею і 
на неділю, але Андрій 
наполіг, аби донька їхала 
разом з ними додому: у 
вихідний у нього є трохи 
більше часу позайматися 
з нею музикою. 

Іринка, хоч і неохоче, але під-
корилася. Незадовго мав відбути-
ся конкурс скрипалів, а тато дуже 
хотів, аби вона перемогла. 

Знала б донька, як зараз Ан-
дрій картав себе за це! Врешті, 
вони усі могли заночувати у бать-
ків і поїхати додому вранці, а не 
у темний вечір. Але й Світлана, 
дружина, підтримала його намір, 
мовляв, завтра уже прокинуться 
на місці, а так поки виберуться з 
села, то й обід буде. 

Звідки взявся цей крутий 
джип, який налетів на їх автівку, 
і саме з того боку, де сиділи Світ-
лана з Іринкою, - Андрій досі не 
міг зрозуміти. Вони спокійно їха-
ли, розмовляли. Андрій обгово-
рював з донькою майбутній кон-
церт. Світлана підсміювалася над 
ними, мовляв, музикою у наш час 
багато не заробиш.

Андрій і сам знав це. У мину-
лому скрипаль, він залишив фі-
лармонію і поїхав на заробіт-
ки. Десять років уже вони жили 
по чужих квартирах. При його 
зарплаті музиканта та дружини-
медсестри власне житло їм не сві-
тило. Тож котрогось дня заховав у 
футляр скрипку. Світлана ніяк не 
могла повірити, що він таки нава-
жився…

- Ти – не зможеш. Це – ж твоє 
життя. Те, що ти любиш найбіль-
ше. 

Андрій обійняв дружину. 
- Зможу. Вас я люблю більше. 
Світлана з Іринкою дуже суму-

вали за Андрієм. А він – за ними 
і своєю скрипкою. Але якою наго-
родою була мить, коли вони піс-
ля довгих років розлуки нарешті 
в’їхали у свою квартиру. 

Андрій так і не повернувся на 
попередню роботу. Усе своє вмін-
ня і душу вкладав у доньку. Час 
від часу їздив на сезонні роботи 
то до Києва, то до Польщі.

- Найкращу мелодію я ще зі-
граю, - любив повторювати. – На 
твоєму весіллі, Іринко. 

Донька справді подавала ве-
ликі надії, перемагаючи у різних 
конкурсах. Як Андрій гордився 
нею! У звуках доньчиної скрипки 
радістю і смутком ніби озивалася 
його нездійсненна мрія.

А тепер Іринка там, за біли-
ми стінами реанімації. Вона по-
страждала найбільше. Слава Богу, 
Світлана приходила до тями. 
Іринку ж готували до операції. Лі-
карі сказали – потрібні донори. 

У доньки – рідкісна група, його 
кров не підходила. 

З болем виповідав усе це дру-
жині. У відповідь ледь почув слаб-
кий голос Світлани:

- Попроси Ігоря. Телефонуй 
негайно, скажи, нехай приїде. 
Здасть кров для Іринки. 

Ігор – його давній товариш, 
разом вчилися у консерваторії. 
Пізніше почали дружити сім’ями. 
Коли Андрій був на заробітках, 
Ігор з дружиною підтримували 
Світлану. Але при чім він до його 
доньки зараз?

Утім розпитувати було ніколи 
і нікого. Лікарі попросили не три-
вожити Світлану. І потурбуватися 
якнайшвидше про Іринку. 

Він зателефонував Ігореві. 
Мовляв, трапилася біда, доньці 
потрібна кров. Чи приїде? 

Звісно, які можуть бути сум-
ніви?

Андрій з нетерпінням чекав, 
поки Ігор вийде з маніпуляційної. 
Нарешті. 

- Підійшла? – кинувся до дру-
га. – Твоя кров для моєї доньки?

- Напевне, якщо взяли. Заспо-
койся, усе буде добре. Одужають 
твої дівчата.

- Зачекай, але чому моя 
не підійшла? Моя кров для моєї 
доньки? І чому Світлана, ледь 
опритомнівши, послала саме за 
тобою, Ігоре? Чому?

- Господи, невже незрозу-
міло? Тому що ми – друзі. Хіба у 
подібній ситуації ти б не допоміг?

Ігор ще трохи побув у лікарні, 
підбадьорював Андрія, аби той не 
переймався так. А коли буде зно-
ву потрібна поміч – нехай кличе…

Андрій розривався між лікар-
нею і домом. Нарешті й Іринка 
почала одужувати, тож хотів при-
готувати своїм дівчатам, як на-
зивав дружину з донькою, щось 
смачненьке. Світлана обдарову-
вала чоловіка вдячним погля-
дом: він так турбується про них. 
Андрій же увесь цей час намагав-
ся загнати якнайглибше усеред-
ину думку, котра нав’язливим 
черв’яком точила душу. Прогна-
ти набридливе запитання: чому 
саме Ігоря у ту трагічну ніч по-
кликала Світлана? Але ніяк не 
виходило. 

Життя тим часом набира-
ло звичного ритму. Після довгих 
тижнів виписалася з лікарні до-
дому Світлана. А потім і донька. 
Намагалися забути про пережите. 

Якось Іринка довше затрима-
лася на репетиції. Світлана зго-
тувала чоловікові його улюбле-
ні налисники з абрикосовим дже-
мом, заварила з м’яти та рум’янку 
чай. Пригорнулася до чоловіка. 
На нього війнуло ароматом її во-
лосся, теплом рук, що оповили 
шию. Відчув: більше не може три-

мати у собі 
того, що мучило, ятри-

ло серце від тієї страшної ночі.
- Я хочу поговорити з тобою, 

Світлано…
- Якщо про кредит, то я навіть 

не буду слухати.
Вони саме збиралися купити 

новий холодильник. Але грошей, 
як завжди, не вистачало. Андрій 
пропонував узяти в кредит. Світ-
лана була проти, мовляв, ліпше 
зачекати з покупкою, ніж залази-
ти в борги.

- Ні, я не про кредит. Пригаду-
єш лікарню? Непритомну Іринку. 
Те, як ти послала мене телефону-
вати Ігорю?

По вродливому обличчю дру-
жини пробігла тінь болю. Андріє-
ві і самому було тяжко згадувати 
ті хвилини. Але зупинитися уже 
не міг.

- Так от, я усе знаю. Ігор мені 
усе розповів.

Хотів, аби на його, щойно ви-
гадану якусь ще невідому прав-
ду, дружина стенула нерозумію-
че плечима, усе заперечила. За-
певнила, що він верзе дурниці, 
нісенітницю, нехай ліпше сма-
кує чаєм. Але Світлана зблідла ще 
більше і справді заперечила. Тіль-
ки не те, що він хотів.

- Ігор не міг тобі нічого роз-
казати. Бо він і сам досі нічого не 
знає. Утім, йому знати нічого і не 
треба. В Ігоря – своя сім’я. А ми з 
Іринкою – твоя.

Значить, Світлана таки щось 
приховує. Він мусить знати.

Слова дружини затягували 
душу злістю, порожнечею і бо-
лем. Як вона могла обманювати 
його стільки літ? І як це трапило-
ся?

Світлана неохоче розповідала. 
Почуте здавалося сном…

Вони відсвяткували шість ро-
ків спільного життя, а лелека ба-
рився. Медики казали Світла-
ні (чи, може, Андрій забув?), що 
вона – здорова. Радили обстежи-
тися і пролікуватися йому. Але 
він заспокоював її і себе: у них ще 
народяться діти.

Якось після роботи він поїхав 
додому, до батьків. Пізно ввечері 
до них забіг Ігор, шукав навіщось 
Андрія. Його не було. Світлана за-
пропонувала Ігорю зачекати, ви-
пити кави. Хоча знала: чоловік не 
приїде. 

Нехай, вона вчинила негарно. 
Але вона так хотіла дитятка. Та й 
Андрій, як пригадує, завжди з су-
мом дивився на доньку свого дру-
га. Хіба ні?

А як Андрій тішився, коли на-
родилась донечка, Іринка. Яку 
вони виховали, виростили і лю-
блять. І якби з ними не трапило-
ся це жахіття, вона б і не згадала 
Ігоря. А так тоді, у лікарні, мит-

тєво зрозуміла, чия кров врятує 
їхню доньку. Але Ігор справді ні-
чого не знає.

- Твою доньку, Світлано. Не 
мою.

- Андрію, схаменися. Ми про-
жили більше двадцяти літ. Наві-
що ворушити минуле? Про ньо-
го ніхто не знає: лише я, і тепер 
– ти. Пожалій хоч Іринку. Як пові-
домиш, що ти - не її батько? Вона 
ж любить тебе. А ти – її. Бо ти ви-
ростив її, ти - справжній її бать-
ко. Врешті, ми стільки років були 
щасливі.

- Справді, були. Тепер усе в ми-
нулому. 

Андрій для себе твердо вирі-
шив: він знову поїде на заробіт-
ки. Далеко і надовго. Зі Світланою 
потім розлучиться. Іринка? При 
згадці про дівчинку стискалося 
серце. Нічого, звідти, здалеку, він 
їй усе напише, розповість.

Світлана не заперечувала: 
якщо вирішив – нехай їде. Бать-
ки ж не розуміли: і хата є, і в хаті, 
а син ніяк не вгомониться. Най-
більше його не хотіла відпустити 
Іринка. Усе запитувала: чи скоро 
повернеться?

Андрій удавано сердився на 
доньку, мовляв, скоро школу за-
кінчить, а плаче, як маленька.

- Обіцяєш писати часто-часто, 
тату? -  не відставала Іринка.

- Обіцяю, але як вже вийде.
Світлана ж поводила себе так, 

ніби це він винен у їхній  розлу-
ці. Ні краплі каяття, ані жалю. 
Якби хоч плакала, просила зали-
шитися, простити… Але дружина 
була мов статуя – безмовна. Лише 
шепнула: не маєш серця до мене, 
май до дитини, Іринку – не трав-
муй…

Андрій часто згадував цю 
останню сцену прощання тут, на 
заробітках у Португалії. Особливо 
у вихідні, на березі чужого йому 
океану, де любив відпочивати. 

Минуло п’ять років, як не був 
удома. За цей час так і не зміг на-
писати чи сказати телефоном 
Ірині правду. Хвилі змивали у не-
буття вирване ним із Світлани зі-
знання. Через тисячі кілометрів 
тепер усе здавалося несуттєвим, 
ніби це було не з ним.

Ось і сьогодні пошта прине-
сла листа з України. Від Ірини. 
Очі вихопили підкреслені черво-
ним слова: «Тату, я виходжу за-
між. Приїжджай. Дуже чекаю і лю-
блю. Твоя донечка». Внизу при-
писка від дружини: «Пам’ятаєш 
свою обіцянку? Зіграти на весіл-
лі у доньки…»

Хвилі океану підкочувалися 
до ніг. Рвучкий вітер вихопив лис-
та з рук, жбурнув на воду. Андрій 
устиг схопити розмитий клаптик. 
На вологому папері розібрав те-
пер лише одне слово: люблю.  Ра-
зом із симфонією вітру воно тво-
рило його найкращу незіграну 
мелодію, уперто повертаючи до 
думки: Світлана була доброю дру-
жиною. А Іринка – його улюбле-
ною донькою… 

Зіна КУШНІРУК.
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*     *     *
Видиме та невловиме – 

космосу велич і суть, 
Грані не стерті між ними – 

єдність гармонії тут.
Вчинком згрішив чи думками – 

кинув у космос сміття…
Цим бумерангом роками 

творим своє майбуття.
Вчинками сіємо морок - 

іншим приносимо зло,
Правди згасили світло – 

насилля брехні зацвіло, 
Міру втрачаємо в душах – 

в тьму зодягаємо світ,
Знищуємо довкілля – 

в прийдешнє з біди йде болід.
Кожен – мала піщинка, 

для світу великого - мить,
Діє на космос думками, 

вчиться, працює, горить.
Має свою дорогу й для інших 

торує шляхи,
В чашу вселенську любові 

має долити таки.
Сіймо ж добро поміж люди – 

вродять рясні плоди,
Радість між нами буде та 

згинуть причини біди…

Тернопіль
Де терен цвів, стелився 

шлях торговий,
Шумів Серет у лузі 

пишних трав,
Купець знайшов галявину 

казкову
І першим поселенцем 

влітку став.

Роки  минали, зводились 
будови,

Очима міста став 
широкий став

І замок в нього дивиться 
чудовий,

Церковні бані видно із заплав.

Тернополе, перлино 
над Серетом,

Несеш красу свою через віки,
Моє найкраще місто 

на планеті,
Де  доля постелила рушники.

Де терен цвів, живуть 
прекрасні люди,

Шумить Серет у парку 
й між будов,

Цвітуть каштани, 
і натхнення будять,

Звучать пісні, бо тут 
живе любов.

Марія ГУМЕНЮК.

гніздечко
Сімейне

Просто життя

Незіграна мелодiя
Сокровенне

На фото Івана ПШОНЯКА: учениці гімназії імені І. Франка – Настя Камінська, Ірина Качмарик та Аліна Оліховська.

Не мода це й не дивна забаганка...
Нелегко нашим недругам збагнуть,
Чим є для українця «вишиванка»?
І що у ній за таємнича суть?
Нитки, неначе мрії кольорові,
Вплелися в долі біле полотно...
Вона - це символ віри і любові,
Що нам Господь вручив колись давно... 

Анатолій МАТВІЙЧУК. 

- Що сталося? - запитав Іван, сусід з 
нижнього поверху. Стефко часто забував 
закривати свої «хороми» на ключ. Все 
одно нема що виносити. Тому Іван, який 
також належав до товариства місцевих 
випивох, міг вільно потрапити до Стеф-
кової квартири.

- Героїчна жінка, - кивнув Стефко на 
картину, - під потяг через кохання ки-
нулася. А моя так не змогла б… ап…прі… 
прі…орі.

Стефко налив чарку Іванові й собі. 
- За вас, мадам - перехелив засмаль-

цьований келишок оковитої.
- Яка котра так не змогла б? - поці-

кавився сусід, оскільки у Стефка було 
три законних, але не коханих, дружини, і 
одне кохання, яке не стало законним. 

- Жодна!     
Стефко міг бути щасливим, якби 

батьки були не проти його одруження 
з Мар’яною, і міг стати  відомим худож-
ником. Його картини користувалися по-
питом. Друзі, родичі й колишні дружини 
відреклися від Стефка, але його творін-
ня бережуть. А ще він свої картини про-
давав за гарні гроші. Тепер замість на-
тюрмортів малює натюрморди - увіко-
вічнює простим олівцем на етикетках 
з-під пляшок фейси братів по пляшці. З 
цих «шедеврів» можна було б організува-
ти виставку «Мистецтво під шафе». Але 
його «натури» викидали «портрети-
мініатюри»…

Стефко зустрівся з Мар’яною в аеро-
порті. Вона проводила подругу за океан. 
А Стефко, тоді його ще всі кликали Сте-
паном або Стьопкою, зустрічав батька 
з-за кордону. Мар’яна не стримувала сліз. 
Вона з Аліною дружила з пісочниці. Їх на-
зивали сестричками. Тепер Аліна з на-
реченим залишала рідні терени. Мар’яні 
дісталися її стильні одяганки і взувач-

ки - не везти ж усе 
це з собою - за кор-
доном купить нові, 
класні речі. Алінині 
батьки не з бідних. А 

вона у них одна. Це Мар’янині тато з ма-
мою ні до чого не доробилися. Мама - ви-
хователька у дитсадку, батько - водій на 
підприємстві. Вони не могли рівнятися 
зі статками Аліниної сім’ї. Батьки подру-
ги - банкіри. Але не були проти, що донь-
ка дружить з Мар’яною. І коли пересели-
лися з багатоповерхівки у власний буди-
нок, були раді, коли Мар’яна забігала до 
них.   

Великий літак перетворився у цяточ-
ку в небі. Мар’яна почувала себе найса-
мітнішою у світі.  

- Чому ви плачете? - запитав хтось. 
Незнайомий хлопець простягнув 

Мар’яні пляшечку води.
- Я втратила подругу. 
- Сталася трагедія?
- Ні… Так, вона полетіла. Назавжди. 
- Яка ж це трагедія? Будете літати 

одна до одної в гості. 
- Ви також когось провели? 
- Я зустрічаю батька. Літак запізню-

ється. А нам ще їхати до сусіднього об-
ласного центру. 

Виявилося, Мар’яна і Степан живуть в 
одному місті. 

- Якщо зачекаєте, - поїдемо разом до-
дому, - запропонував.

- У мене квиток на потяг, - відповіла. 
- Залишіть його. На щастя. 
Нарешті літак приземлився. Мину-

ло трохи часу і почали виходити пасажи-
ри. До них простував високий, симпатич-
ний шатен. Степанів батько. Привітав-
ся з сином. Оцінюючим поглядом окинув 
Мар’яну. Запитав про матір. 

Дорогою додому чоловік майже мов-
чав. Степан вів авто. Мар’яна почувала 
себе незручно. Спершу хлопець завіз до-
дому її. 

- Ви тут живете? - запитав Степанів 
батько, кисло глянувши на панельний 

будинок. Ще б пак, батьки хлопця бізнес-
мени, відтак, мають добротний будинок. 

Степан пообіцяв зателефонувати. 
Вони почали зустрічатися. Степан зако-
хався по вуха. Так, як уміють закохувати-
ся художники. Але Степанові батько й ма-
тір бачили поруч із сином іншу наречену 
- доньку одного з місцевих чиновників. 
Дівчина, яка «вбивала» час у нічних ба-
рах, не подобалася Степанові. Він шукав 
нагоду представити батькам Мар’яну. 
Проте в обумовлений час вони забрали-
ся з дому, давши зрозуміти, що скромна 
персона Мар’яни їх не цікавить. Пізніше 
категорично заявили: забудь про цю го-
лодранку, інакше не отримаєш жодної 
копійки, а престижну автівку доведеться 
залишити в гаражі.                     

Його таки одружили на доньці чи-
новника. Тепер молодята обоє «зависа-
ли» у барах. «Під мухою» Степан брався 
за пензля. Писав філософські картини з 
відтінком смутку. Подумки присвячував 
своє творіння дівчині з великими кари-
ми очима, довгим шовковим волоссям і 
добрим серцем, яку втратив назавжди. І 
в думках зраджував із нею дружині. 

Невдовзі тестя-чиновника звільнили 
з роботи. А Степанова благовірна закру-
тила роман із музикантом-неформалом. 
Фінал - розлучення.

Степан шукав утіху в чарці і в мисте-
цтві. А батьки шукали йому нову нарече-
ну. Знайшли. Доньку дрібного бізнесме-
на, який був зобов’язаний Степановому 
батькові. Катя не проти була потрапити 
у багату родину. Так і сталося. Але Степан 
її не кохав. І ще частіше почав заглядати 
у пляшку. Пропадав у барах і в дешевих 
забігайлівках. Пропивав гроші, які отри-
мував за продані картини і щедру бать-
ківську «субсидію». На Катині сльози не 
звертав уваги. Врешті, їй це обридло. По-
дала на розлучення.

Батьки більше не шукали пари для 
сина. Сам знайшов. Соньку, офіціантку 
із забігайлівки. Аби дошкулити батькам. 
Сонька міняла бойфрендів, немов рука-

вички, і не могла втямити, від якого з них 
народила Ромка. Коли привів пасію до-
дому, матір схопилася за серце, а батько, 
який кинув палити, нервово почав шу-
кати цигарки. Сонька розглядала оселю, 
примовляючи: «Вав! Молодці твої пред-
ки. Стільки добра настаралися. Супер! 
Перебираюся до тебе. Малого поки що в 
матері залишу». А Степан приніс пляш-
ку вина, аби випити за знайомство з на-
реченою. 

У Степана з’явилися нові друзі - клі-
єнти забігайлівки, де працювала Сонька. 
Вони розповідали слізні історії, а він при-
гощав їх дешевим питвом. Потім Сонька 
волокла чоловіка додому. Він брався за 
пензля і засинав перед мольбертом. 

Свекруха зі свекром звинуватили 
Соньку, що Степан перетворився в ал-
коголіка, і виставили нелюбу невістку 
за двері. Ходив до Соньки перепрошува-
тись. Але в неї вже був інший бойфренд. 

Друзі й знайомі почали оминати Сте-
пана - він водився з пияками. Вони кли-
кали його Стефком. Ніхто й не повірив 
би, що йому лише тридцять п’ять. На ви-
гляд… багато. Батьки купили однокімнат-
ну квартиру. Не хотіли бачити сина і його 
нетверезу компанію у своєму будинку...

…- Як ти, Мар’янко? Як коханий? - за-
питала подруга під час чергового спілку-
вання через Інтернет. 

- У моєму коханні не розкрилися шасі, 
- сумно пожартувала. - Посадка була ава-
рійною. 

- Треба ліквідовувати наслідки, - під-
бадьорувала подруга. - Тут також є гарні 
хлопці. Вчи англійську…

…Батьки проводили Мар’яну з наре-
ченим на його далеку батьківщину. Ого-
лосили реєстрацію на літак. На чужи-
ні її зустрічатиме Аліна і Джефова стар-
ша сестра, якій Мар’яна припала до душі. 
Ось тут вона плакала, коли полетіла по-
друга. Тут її втішав Степан. Зараз тут по-
руч із нею закоханий і завжди усміхне-
ний Джеф. Коли він пропонував заміж-
жя, сказав: «Довір мені свою долю». По-
годилась…  

…Мар’яна майже не згадує Степана. 
Переболіло. Перетліло. У неї є двоє най-
кращих чоловіків, які її люблять, - Джеф і 
Роджер - їхній син. І вони щасливі…

…- Я раніше такі картини писав… Ба-
чили б ви, мадам, - розмовляв з портре-
том Анни Кареніни Степан. - І кохав… Ко-
хання… воно заводить… Вас під потяг. А 
мене… сам не знаю, куди…

Ольга ЧОРНА.

мені свою долю»«ДовiрСтефко дивився 
на дешеву 
картину «Анна 
Кареніна» і 
розтирав на 
брудному 
обличчі п’яні 
сльози.
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У 4-му турі Першої ліги  
«Нива» програла у номі-
нально гостьовому поєдин-
ку футбольному клубу «Тер-
нопіль» - 1:0. Єдиний м’яч му-
ніципальна команда провела 
з пенальті у другому таймі.

29 градусів спеки – саме 
стільки показував стовпчик 
термометра на старті черго-
вого тернопільського дербі. 
Однак градус пристрастей на 
футбольному полі був ще ви-
щим. Ще б пак, окрім звично-
го присмаку дербі, гра мала 
ще один важливий контекст 
– обидві команди розпочина-
ли поєдинок, перебуваючи у 
підвалинах турнірної таблиці 
і маючи одне очко після трьох 
ігор. Перемога в звітному поє-
динку могла значно поліпши-
ти їх турнірне становище.

 Як і очікувалось, терно-
пільське дербі пройшло у важ-
кій боротьбі за кожен м’яч. Ко-
манди старались діяти якомога надійніше 
поблизу своїх воріт, а от гольових моментів 

впродовж усієї гри було не так вже й багато. 
За перший тайм команди лише лічені рази 
потурбували голкіперів.

 Першими свою нагоду за-
бити не використали гравці 
«Ниви»,  а незабаром свої мо-
менти не використали і грав-
ці муніципального клубу. .

На старті другого тайму 
ФК «Тернопіль» відкрив ра-
хунок. Віталія Богданова у 
штрафному майданчику збив 
Тарас Петрівський. Сергій Ат-
ласюк пробив у нижній кут, 
Плетеницький вгадав, але до 
м’яча не дістав - 1:0.

Після забитого голу номі-
нальні господарі дещо віді-
йшли назад, а «Нива» кину-
ла усі сили на атакувальні дії. 
Щоправда, особливих нагод 
відігратися у нашої команди 
не було.

На фінальний штурм воріт 
«Тернополя» пішов навіть Ми-
кола Плетеницький, проте ви-
рвати нічию у дербі «Ниві» не 
судилося - уже на доданих хви-
линах команда ще й залиши-

лася у меншості. За другу жовту з поля пі-
шов Ігор Озарків...

«Шахтар» - «Дніпро» - 0:2 
Результативні контратаки дніпропе-

тровців в останню 10-хвилинку прине-
сли гостям досить неочікувану перемо-
гу, а господарям першу поразку у сезоні.

«Олімпік» - «Олександрія» - 1:0 
Перший у сезоні виграш донеччан 

зрівнює суперників за турнірними здо-
бутками після 5-ти турів Ліги Парі-Матч.

«Металург» - «Ворскла» - 1:1
Безпрецедентна нічийна серія пол-

тавчан навряд чи може влаштовувати 
недавнього учасника Єврокубків, тоді як 
запоріжці потроху прогресують.

«Динамо» - «Карпати» - 3:0
Чергова перемога киян стала справжнім бене-

фісом Андрія Ярмоленка, який причетний до всіх 
3-х голів. До речі, безпрограшна серія столичного 
клубу уже налічує 33 матчі.

«Металіст» - «Говерла» - 2:2 
Вдруге поспіль харків’яни рятуються від пораз-

ки, позбавивши можливостей суперника вперше у 

цій парі перемогти.
«Сталь» - «Волинь» - 1:2
Характер лучан проявився на останніх хвили-

нах, тоді як господарі у другому таймі втратили за-
надто багато створених моментів.

«Чорноморець» - «Зоря» - 0:2
Черговий ударний другий тайм від луганців за-

безпечив їм ще одну перемогу і вивів на другий ря-
док у турнірній таблиці.

«Барселона» в додатковий 
час перемогла «Севілью» з ра-
хунком 5:4 у матчі за Суперку-
бок УЄФА. Зустріч проходила 
в Тбілісі на стадіоні «Динамо-
Арена – Борис Пайчадзе». 

У дебюті гри Енер Банега 
відкрив рахунок. До 15-ї хви-
лини Ліонель Мессі двома пря-
мими ударами зі штрафних ви-
вів «Барселону» вперед. У кін-
ці першого тайму Рафінья забив 
третій м’яч у ворота «Севільї». 

На 52-й хвилині Луїс Суарес 
довів перевагу каталонців до 
трьох м’ячів. На кінець години 
гри Хосе Антоніо Рейєс відіграв 
один гол. На 72-й хвилині Кевін 
Гамейро, реалізувавши пеналь-
ті, скоротив відставання до мі-
німуму. Через дев’ять хвилин 
Євген Коноплянка, який вий-
шов на заміну на 68-й хвилині, 
зрівняв рахунок, забивши пер-
ший м’яч у «Севільї». 

Новобранець “Севільї” став 

лише третім українським фут-
болістом, якому вдалося врази-
ти ворота суперника в матчі за 
Суперкубок УЄФА. 

Окрім Коноплянки, в поє-
динках за Суперкубок УЄФА та-
кож забивали нападник «Дина-
мо» Олег Блохін і форвард «Мі-
лана» Андрій Шевченко.

Перемогу «Барселоні» при-
ніс точний удар Педро на 
115-й хвилині: гравець синьо-
гранатових першим встиг до 
м’яча, який відскочив від воро-
таря «Севільї», і відправив його 
під поперечину. 

Таким чином, «Барселона» 
зіграла у рекордному дев’ятому 
матчі за Суперкубок УЄФА, 
уп’яте отримавши трофей. За 
цим показником клуб зрівнявся 
з італійським «Міланом». 

Нападаючий Барселони Лі-
онель Мессі визнаний кращим 
гравцем матчу.  До речі, він за-
бив 80-й м’яч у Єврокубках і 
зрівнявся з Роналду. Поки-що.

Мессі провів 103 матчі, а Ро-
налду - 122. 

Суперкубок УЄФА  - у «Барселони»

Ліонель Мессі, Кріштіану Роналду і Луїс Суарес - трійка 
фіналістів на звання кращого футболіста сезону 2014/15 за 
версією УЕФА.

Переможець буде оголошений 27 серпня під час жеребку-
вання групового етапу Ліги Чемпіонів 2015/16.

Трійка кращих

У 2002 році мадагаскар-
ський футбольний клуб «Стад 
Олімпік» боровся за титул 
чемпіона країни, але в пере-
достанньому матчі зіграв у ні-
чию через спірний пенальті 
на останніх хвилинах зустрі-
чі і позбувся шансів на чемпі-
онство.

На знак протесту в остан-
ньому матчі проти клубу «АС 
Адема» футболісти «Стад Олім-
пійка» з самого початку зустрі-
чі стали забивати м’ячі у свої 
ворота. Підсумковий рахунок 
зустрічі 149:0 на користь «АС 
Адема» з тих пір є світовим ре-
кордом.

Незвичайний рекорд

Полювання 
на Ярмоленка

У європейській пресі й на-
далі поширюють чутки про 
можливе залишення Андрієм 
Єрмоленком київського «Ди-
намо». 

Наприклад, пишуть, що 
лондонський «Тоттенхем» за-
пропонував українському клу-
бу за Андрія Єрмоленка аж 28 
мільйонів євро. «Шпори» зна-
чно покращили свою пропози-
цію у зв’язку з продажем Робер-
то Сольдадо у «Вільярреал».

Також повідомляється, 
як тільки лондонський клуб 
отримує всі кошти за іспан-
ського форварда, Андрій Ярмо-
ленко перебереться на «Уайт 
Харт Лейн».

До слова, британська пре-
са високо оцінює шанси україн-
ського футболіста стати футбо-
лістом «Тоттенхема».

Тим часом, за іншою медіа-
версією, атакуючий півзахис-
ник київського «Динамо» Ан-
дрій Ярмоленко незабаром 
може перейти в стан лівер-
пульського «Евертона». Як по-
відомляють тамтешні ЗМІ, в 
даний час «іриски» готуються 
до переговорів щодо можливо-
го трансферу найкращого фут-
боліста України. Вони відзнача-
ють, що у переході Ярмоленка 
особисто зацікавлений настав-
ник «Евертона» Роберто Марті-
нес, який вже зумів переконати 
керівництва клубу у необхід-
ності підписання українця.

Подейкують, що Андрій у 
бесіді з представниками «іри-
сок» заявив, що готовий переї-
хати на «Гудісон Парк».

Як грали команди між собою раніше?
26.08.2012 р. ФК «Тернопіль» – «Нива» Тернопіль – 0:1. 
27.10.2012 р. «Нива» Тернопіль – ФК «Тернопіль» – 2:0.
12.05.2013 р. ФК «Тернопіль» – «Нива» Тернопіль – 1:1.
15.05.2013 р. «Нива» Тернопіль – ФК «Тернопіль» – 1:0.
10.09.2014 р. ФК «Тернопіль» - «Нива» (Тернопіль) – 2:2.
16.11.2014 р. «Нива» (Тернопіль) – ФК «Тернопіль» – 2:2.

Долю дербі вирішив пенальті

Прем’єр-ліга, 5 тур З пагорба та 
на долину
Через відсутність іншо-

го місця молдавани нама-
лювали футбольну розміт-
ку на не дуже рівнинній ді-
лянці свого району.

Щось підказує, що чесно 
грати тут не зовсім вийде.
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Тернопільський став – один із найбільших в 
Україні.  Взимку замерзле плесо води може 
вмістити 33 футбольних полів! А влітку тут 

вільно почуваються човни рибалок і поважні 
пароплави… Але романтикам найбільше милує 
очі стрункий силует білої яхти “Тернопіль”. Вона 
стала справжньою окрасою міста.

Щодня інакшим бачить плесо капітан вітрильного 
судна Станіслав Стадник. Вже 30 років весь свій час, як 
тільки зійде лід і до перших стійких холодів, він прово-
дить на яхті.

Станіслав Віталійович народився у Сумах. Його дідусь 
– моряк, а тато – моряк-підводник. Вода манила хлопчи-
ка завжди. У 5 років він з допомогою бабусі спробував збу-

дувати з фанери байдарку. Свій перший витвір “успіш-
но” втопив у найближчій річці. А як тільки батьки пере-
їхали у Маріуполь, почав таємно від усіх будувати пліт з 
дерев’яною щоглою та вітрилом із простирадла.

– Мені 11 років, я на плоті, спіймав вітер і так собі до-
бре їду у відкрите море, а за мною рятувальники на чов-
ні, – згадує з усмішкою капітан.

У школі він захопився вітрильним спортом і вже на-
завжди подружився з водою і вітром. Але 1978 рік розлу-
чив його з морем – разом з рідними він переїхав у Терно-
піль. Навчався на факультеті трудового навчання і про-
довжував мріяти про вітрильники. Цікавився усім, що 
тільки міг знайти про судноплавство та суднобудуван-
ня. І невдовзі вже працював над кресленням майбутньої 

окраси ставу – яхти.
На території морської школи, у яку ходив Стас, зна-

йшлося місце для верфі. Дошка за дошкою на ній виростав 
корпус майбутньої яхти. Будував її 4,5 роки. Усі гнуті час-
тини бортів – із цільного шматка дерева. Є деталі з черво-
ного дерева, дуба, сосни, модрини та берези. Готовий кор-
пус покрив склотканиною. 

Крейсерська яхта – клас суден, які мають бути зручни-
ми, щоби проходити великі відстані, розповідає капітан. 
Тож її невеличку каюту зробив затишною, поєднавши там 
спальню та їдальню. 

Головний конструктор та будівельник яхти заплану-
вав однощоглове судно з трьома вітрилами. Їх також по-

шив власноруч. 
Другої такої яхти у світі немає, каже Станіслав Віта-

лійович. У 1985-му вітрильник вперше спустили на воду. 
Його капітану було тоді всього 24 роки. 

Кожна людина, каже чоловік, має в житті мрію. Свою 
він зробив власними руками, тож спершу яхту так і назвав 
– “Мрія”, а вже згодом перейменував на “Тернопіль”.

На вітрильнику все має свої назви не такі, як на бере-
зі: дзвоник – ринда, руль – штурвал, шнурок – шкот. Тут 
“б’ють склянки” і “б’ють ринду”.

Своїх пасажирів капітан щодня очікує на причалі у пар-
ку над Тернопільським ставом. Каже, що найбільше людей 
приваблює час, ближчий до вечора. Хоча вранці плесо ніж-
не і лагідне, а вітерець прохолодний та свіжий. 

Капітан запрошує на яхту учасників АТО і їх рідних, а 
також із задоволенням дарує прогулянку талановитим ді-
тям, які здобули перемоги у конкурсах і мають дипломи. 

Вітрила яхти легко несуть красуню водами ставу. Мор-
ський корабель у місті, далекому від моря… Колись у шко-
лі, де вчився Стас, вітрильників було багато. Тому й мож-
ливостей навчитися основам яхтингу було також бага-
то. А сьогодні? За блакитним парканом водно-спортивної 
бази доживають свій вік перевернуті корпуси човнів, які 
вже, напевно, ніколи не дочекаються своїх капітанів… 

Олена МУДРА.
Фото автора та Андрія СИТНИКА.

ЛЕГЕНДА 
тернопільського 
СТАВУ 

Тернополя-
нин Станіслав 
Стадник 
власноруч 
змайстрував 
яхту, яка вже 
30 років
курсує 
міським 
плесом 

Серпень – традиційна 
пора для шкільних 
базарів. Доки хлопці й 

дівчата насолоджуються 
залишком канікул, їх батьки 
підраховують, скільки 
ж потрібно викласти із 
сімейного бюджету, аби 
зібрати дитину до школи. 

Справжній ажіотаж буде на-
прикінці серпня. Батьки школярів 
почнуть купувати шкільну форму, 
портфелі, спортивні костюми й кан-
целярське приладдя.  Але до їх вибору 
потрібно  підходити розсудливо, спокій-
но та осмислено. Адже зібрати дитину до 
школи батькам обійдеться в копійчину. 
Ціни на форму, зошити та решту прилад-
дя підскочили на третину супроти мину-
лого року. Отже, до яких витрат готува-
тися батькам школярів?

Ціни на учнівське приладдя приголо-
мшують, розповідає тернополянка Люд-
мила. Її син цього року йде в перший 
клас.

– Для того, щоб дитині було на чому і 

чим писати, насамперед необхідно при-
дбати канцтовари. Це зошити, кулько-
ві ручки, приладдя для образотворчого 
мистецтва та обкладинки на підручни-
ки. Асортимент товарів збільшився, але 
в цьому році зросли і ціни. Приблизно на 
відсотків 30, – розповідає жінка. – Якщо 
без портфеля, то треба віддати від 200 до 
500 гривень. Коли ж купувати ще й на-
плічник, то доведеться заплатити 600-
700 гривень.

Крім приладдя, потрібно також вдяг-

нути дитину – святково і 
на кожен день. Шкіль-

на форма нині – річ не 
з дешевих і надзви-
чайно “б’є”по кише-
ні. Аби зібрати пер-
шокласника, лише 

на костюм потрібно 
близько 850 гривень 
і більше.

– Ціни хоч і куса-
ються, втім, придба-
ти все необхідне для 

школи потрібно, – про-
довжує Людмила. – Ми поки 

купили тільки портфель. Він обій-
шовся нам, зі знижкою, у 550 гривень. Та-
кож купили канцтовари на гривень 500. 
Потрібно ще шкільну форму і спортив-
ний костюм.

Таким чином, канцелярські виро-
би обійдуться батькам школярів майже 
у 500 гривень. На шкільну та спортивну 
форму разом із взуттям доведеться ви-
класти майже 1,5 тисячі гривень. Додай-
те до вже отриманої суми ще вартість 

рюкзака та квітів на перше вересня – і 
отримуємо майже 2,5 тисячі гривень. 

Втім, звісно, ця цифра може бути зна-
чно більшою. Якщо є мета заощадити, 
потрібно звернути  увагу на  стокові ма-
газини, акції і розпродажі в торгових 
центрах. А канцелярські товари купува-
ти в оптових магазинах,  щоб можна було  
придбати удвічі дешевше.

Ольга СЛОБУСЬ.
Фото Івана ПШОНЯКА.

«Дорогі» учні: зібрати дитину до школи 
стає з кожним роком дорожче
«Наш ДЕНЬ» з’ясував, скільки «коштують» цьогорічні школярі
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Яблучний пиріг «Тарт татен»
ПОТРІБНО: 10 яблук (для неглибокої форми для випіч-

ки діаметром 18 см), 2 ст. л. цукру, 100 г пісочного або лист-
кового тіста (1/4 упаковки).

ПРИГОТУВАННЯ: яблука очистити, вийняти серцеви-
ни. Посипати дно неглибокої форми для випікання (діаме-
тром 18 см) рівномірним шаром цукру. Поставити на пли-
ту і дочекатися, поки цукор розтане і утвориться золота-
ва карамель. Крупно порізати яблука і щільно викласти їх 
у форму. Обмотати форму фольгою в кілька шарів, блиску-
чою стороною всередину, і поставити на плиту або в духо-
вку. Якщо ставите в духовку, присипте яблука зверху цу-
кром. Запікати протягом 40 хв. Запікання в духовці вима-
гає на 15-20 хв. більше. Використовувати для цього пирога 
тверді, але не дуже соковиті яблука. 

Зняти яблука з плити, обережно відкрити (з-під фор-
ми може витікати гарячий коричневий сироп, його буде 
тим більше, чим більш соковиті яблука). Дати охолонути 
10-15 хв. Розкачати пісочне тісто (або інше) і покрити ним 
пиріг. Поставити в духовку на 15-20 хв. - випікати до готов-
ності тіста. Воно набуде золотистого відтінку. Дати пирогу 
повністю охолонути у формі, інакше тісто поламається, а 
яблучна начинка не буде тримати форму. У кінці можна по-
ставити в холодильник. Подавати пиріг теплим. Доповни-
ти його кулькою морозива.

Мафіни сметанні з яблуками
ПОТРІБНО: 125 г розм’якшеного вершкового масла, 3/4 

скл. цукрової пудри, 1 ½ скл. борошна, 1 ½ ч. л. розпушува-
ча, 3 великих яйця, 0,5 скл. сметани, 2 яблука з червоною 
шкіркою, нарізати четвертинками, цукрова пудра для при-
крашання.

ПРИГОТУВАННЯ: форму для випічки мафінів на 12 
штук застелити кошиками з пекарського паперу. У великій 
мисці міксером збити масло, цукор, борошно, яйця і смета-
ну до однорідної маси. Ложкою рівномірно розподілити тіс-
то по кошиках для мафінів. Тонко нарізати яблука шматоч-
ками, викласти їх на тісто, і посипати зверху цукровою пу-
дрою.

 Випікайте мафіни в попередньо розігрітій духовці при 
температурі 190ºС  20-25 хв. до золотистого кольору.

Яблучний пиріг «Гості на порозі»
ПОТРІБНО: тісто - 3 яйця, 1 скл. цукру, 1 пак. ванільного 

цукру,1 скл. борошна, 1 ч. л. порошку до печива.
ПРИГОТУВАННЯ: яйця збити з цукром. Додати поро-

шок до печива та борошно. Добре все збити. Яблука почис-
тити, порізати дольками та викласти у помащену маргари-
ном форму. Зверху залити все приготовленим тістом. За ба-
жанням яблука можна посипати корицею. 

Запіканка сирна з яблуками
ПОТРІБНО: 2 яблука, сік 1/2 лимона, 2 ст. л цукрової 

пудри, 1 ст. л коричневого цу-
кру, 20 г горіхів, 1 ст. л. манної 
крупи, 150 г сиру,1/2 пакети-
ка розпушувача, 1 ч. ложка 
вершкового масла, паніру-

вальні сухарі

ПРИГОТУВАННЯ: Яблука очистити, натерти на великій 
тертці, збризкати лимоном, додати цукор, краще коричне-
вий. М’який сир збити з яєчним жовтком, цукром, товчени-
ми горіхами, манною крупою, розпушувачем і залишками 
лимонного соку. Покласти в цю масу збитий білок і яблу-
ка. Розмішати й покласти у форму для запікання, промасле-
ну й посипану сухарями (якщо є небезпека прилипания до 
дна). Випікати 35-40 хв.

Ніжний сирно-яблучний пиріг
ПОТРІБНО: 

3 скл борошна, 
1,5 скл. цукру, 
220 г вершко-
вого масла, 10 
г розпушувача 
для тіста, 500 г 
сиру, 4 яблука, 4 
яйця, 200 г сме-
тани, 2 ст.  л.  манки, ваніль.

ПРИГОТУВАННЯ: борошно, 1/2 скл. цукру, розпушувач 
розтерти з маслом. Масло перед цим треба натерти на терт-
ці. Тісто виходить, як крихта. Форму застелити  пергамен-
том. Викласти половину тіста, утрамбовуючи його. Виклас-
ти на тісто начинку. Для цього змішати сир, сметану, ман-
ку, 1 скл. цукру, яйця і терті на крупній терці яблука. Зверху 
начинку посипати другою половиною тіста. Випікати 40 хв. 
при 180С. Повністю охолодити і подати до столу.

Корзинки з маком і яблуками
ПОТРІБНО: 120 г масла, 2 ст. л. пудри, 2 жовтки, 210 г бо-

рошна. Для начинки: 100 г маку, 3-4 ст. л. цукру, 1 яйце, 3 ст. 
л. манки, 2-3 яблука. Крем: 3 білки, 3/4 скл. цукру, 1/4 ч. л. 
лимонної кислоти, 1 п. ванільного цукру.

ПРИГОТУВАННЯ: масло кімнатної температури до-
бре збити з цукровою пудрою, додати по одному жовтки. 
Вкінці додати борошно та добре збити міксером. Тісто за-
горнути в харчову плівку та покласти в холодильник на 1 
год. Потім розділити на 10 частин, руками розподілити у 
форми. Зверху розмістити маково-яблучну начинку і пек-
ти в духовці, нагрітій до температури 180 град. приблизно 
15-18 хв. Тісто дуже ніжне і м’яке. Для приготування начин-
ки мак змолоти на кавомолці, залити невеликою кількістю 
кип’ятку, додати цукор або пудру до смаку і розмішати. Ви-
делкою збити яйце і додати до макової маси. Якщо маса ви-
йде рідка, то можна додати 1-2 л. манки. Яблука очистити 
від шкірки та нарізати дольками завтовшки 3-4 мм. На тіс-
то викласти 1 ч. л. макової маси та накрити зверху долькою 
яблука. За бажанням корзинки можна прикрасити кремом.

Яблучний зефір
ПОТРІБНО: 250 г яблучно-

го пюре (яблука найкраще бра-
ти кислих сортів), 250 г цукру, 1 
білок, 1 п. ванільного цукру. Для 
сиропу: 475 г цукру, 160 г води, 8 
г агар-агару.

ПРИГОТУВАННЯ: для почат-
ку агар-агар замочуємо в 160 г 
води на кілька годин. Для при-

готування яблучного пюре плоди розрізати на половинки, 
очистити від серцевини і запекти в духовці або мікрохви-
льовці. Щоб отримати 250 г, як зазначено в рецепті, потріб-
но приблизно 400 г яблук. Із запечених яблук вийняти лож-
кою серединку. Шкірочку викинути. Перетворити яблука в 
пюре за допомогою блендера. Пюре повинно бути цілком 
однорідним, це важливо. Додаємо у ще тепле пюре 250 г цу-
кру, перемішати і залишити на годину.

Через годину агар з водою, в якій він замочувався, по-
ставити на вогонь, постійно помішуючи і довести до ки-
піння. Агар повинен розчинитися і суміш повинна бути за 
консистенцією схожа на кисіль. На це піде 2-3 хв. Далі в єм-
ність з агаром висипати 475 г цукру і варити сироп на се-
редньому вогні. Температура кипіння сиропу повинна до-
сягати 110 градусів. Варити на середньому вогні, постійно 
помішуючи до того часу, коли за ложкою, опущеною в си-
роп, потягнеться нитка. Важливо його не переварити, інак-
ше зацукрується. Приготувавши, відкласти його вбік, дати 
трохи охолонути. Відразу після виключення сиропу яблуч-
не пюре збити з половиною білка. У  процесі збивання до-
дати другу половину білка. Маса почне світлішати і збіль-
шуватись в об’ємі. Збивати кілька хвилин. Тонким струме-
нем вливати гарячий цукровий сироп, не припиняючи зби-
вати міксером на найбільшій швидкості. Маса почне біліти, 
збільшуватись в об’ємі, і по вигляду і консистенції буде схо-
жою на меренгу. Збивати кілька хвилин.

Залишати постояти нашу зефірну масу хвилин 5-6, щоб 
вона трохи закріпилася. Беремо кондитерський мішок і ви-
давлюємо зефір на пергаментний папір. Він дуже швидко 
застигає, залишити його при кімнатній температурі на 24 
години для утворення цукрової кірочки. Далі склеїти по-
парно і зберігати в сухому місці.
Варення яблучне з родзинками

ПОТРІБНО: 1 кг яблук, 1 кг цукру, 200-300 г родзинок.
ПРИГОТУВАННЯ: яблука порізати шматочками та за-

сипати цукром, щоб утворився сік. Проварити яблука до 
м’якості та добавити родзинки. Варити на маленькому вог-
ні півгодини. Розкласти у простерилізовані банки і герме-
тично закрити. 

Джем «Яблуко в кавуні»
ПОТРІБНО: 3 яблука, 1,5 кг кавуна, 2 ч. л. лимонної це-

дри, 6 ст. л. лимонного соку, 1/4 ч. л. кориці, 2 пачки “Конфі-
тюрки”, 600г цукру.

ПРИГОТУВАННЯ: кавун очистити від шкірки і насіння. 
Збити блендером до однорідної маси. Яблука очистити від 
шкірки і насіння. Порізати на невеличкі шматочки. Збриз-
нути лимонним соком. Додати цукор, корицю, цедру. Про-
варити 5-6 хв. Додати “конфітюрку”, кавунову масу і вари-
ти ще 5 хв. Гарячим розлити у стерилізовані банки. Закута-
ти ковдрою і залишити до повного остигання.
Варення яблучне по-болгарськи 

ПОТРІБНО:  1 кг яблук, 100 горіхів, 1 кг цукру, 400 г 
води, 2-3 г лимонної кислоти.

ПРИГОТУВАННЯ: яблука почистити, видалити серцеви-
ну і нарізати кубиками. Додати почищені горіхи і залити га-
рячим сиропом з цукру і води, звареним до се-
редньої густини. 
Варити півго-
дини. Напри-
кінці додати ли-
монну кислоту 
і трохи ваніліну. 
Відзначають, що 
чим варення густі-
ше, тим воно краще. 
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страви смачні 
та духмяні

Яблучка рум’яні  - 

Яблука надзвичайно корисні для людського організму. Це природне джерело 
пектинів, які служать своєрідною «мітлою» для шлунка. Пектин адсорбує 
шкідливі продукти обміну, важкі метали, радіонукліди, токсини. Дієта, 

збагачена пектином, сприяє зниженню більш ніж на 30%  «поганого»  холестерину 
і є чудовою профілактикою атеросклерозу, онкологічних та аутоімунних 
захворювань. 
Тож, дорогі господиньки, пропонуємо вашій увазі цікаві рецепти страв із яблук. 
Експериментуйте і потіште своїх рідних яблучними смаколиками. 
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Відповіді

Продаю
Холодильну вітрину у хорошому 

стані, залитий новий фреон. Довжина –  
2.30 м,  ширина – 1.30 м. Ціна – 5,5 тис. 
грн. 

Тел.: (068)-0472549.

Автомобіль ЗАЗ VIDA, 2013 року 
випуску. Пробіг – 9500, срібного ко-
льору, в дуже хорошому стані. 

Тел. (067) 436-48-15.

2-кімнатну квартиру площею 62,51 

м кв. у новозбудованому багатоповер-
ховому житловому будинку: 4-й по-
верх, м. Тернопіль, вул. Тролейбусна. 
Агенції прохання не турбувати. 

Телефонуйте – 0975025348. 

Пропоную
Відкрилася нова 
ГУРТОВНЯ КАВИ.

Ціни від виробника - 
приємно смачні.

Тел.: (097)-863-90-93  

Усі види ремонтних робіт: малярні 
та штукатурні, євроремонт, будівель-
ні роботи. Помірні ціни. 

Телефон: (068) 0570068, Ігор.

Ейвон – аромат в подарунок 
і знижка 26% на продукцію при 

безкоштовній реєстрації.
 Замовлення щомісяця 

не обов’язкові. Можливості кар’єрного 
зростання та створення 

власного бізнесу. 
Телефонуйте на номер: 0961253885

У компанію з реалізації кави  
потрібні торгові представники.  

Тел. (098) 932-00-28 

Заява про екологічні наслідки
Даним проектом передбачається розробка і рекуль-

тивація Мишковицького родовища пісковику, яке розта-
шоване біля с. Мишковиці, Тернопільського району, Тер-
нопільської області.

Мета проектованої діяльності:
- організація видобутку пісковику для будівельних 

робіт;
- забезпечення сировиною будівельних матеріалів;
- створення нових робочих місць.
Даний об’єкт має незначний вплив на стан навко-

лишнього середовища. При експлуатації кар’єру спо-
стерігаються викиди шкідливих забруднювальних ре-
човин: продукти згоряння дизельного палива, на яко-
му працюють автотранспортні засоби та кар’єрна тех-
ніка: оксиди азоту в перерахунку на азоту діоксин, вуг-
лецю оксиду та насичених вуглеводнів у перерахунку на 
гексан.

Розрахунок розсіювання забруднювальних речо-
вин в атмосферному повітрі показали, що для речовин, 
викид яких має місце на території кар’єру, максимальні 
приземні концентрації з урахуванням фонового забруд-
нення не перевищують ГАК для населених пунктів. Та-
кож є наявні викиди  пилу неорганічного з вмістом дво-
окису кремнію вище 20% - 70% - в процесі проведення 
розкривних і видобувних робіт, а також навантаження 
порід на автотранспорт. Викид пилу неорганічного  про-
ходить з неорганізованого джерела і становить до 1,0 
кг/год в радіусі роботи екскаватора. Ці викиди не вино-
сяться за межі кар’єрного поля і не створюють зони за-
бруднення.

Валові викиди в (г/с; т/рік) визначались розрахун-
ково – балансовим  методом і в цілому становлять не 
більше 2.0 т/рік.

Проникнення глибинних напірних вод в кар’єрі не 
спостерігається, тому що не відбувається розкриття во-
доносних горизонтів.

Кар’єр по розробці родовища обводнюється за раху-
нок атмосферних опадів.

Вода при роботі кар’єру використовується лише для 
забезпечення питного режиму працівників. Витрата 
води становить 0,1 – 0,2 м. куб/добу.

Для забезпечення питного режиму працівників, ви-
користовується привізна вода.

Проектом передбачено гірничотехнічну і біологічну 
рекультивацію порушених земель кар’єру. Негативного 
впливу на грунти не передбачається.

Діяльність кар’єру не створює негативного впливу 
на гідрографічну мережу району, не буде чинити нега-
тивного на геологічне середовище.

Хімічне, біологічне і радіоактивне забруднен-
ня, можливість виникнення небезпечних інженерно-
геологічних процесів і явищ відсутні.

Цінні сільськогосподарські угіддя в межах території 
кар’єру відсутні.

Даний об’єкт не вносить негативного впливу на 
ландшафт території, розвиток флори, тому що вплив від 
експлуатації даного об’єкту розцінюється як незначний.

Об’єктів природно-заповідного фонду усіх катего-
рій поблизу ділянки розташування кар’єру не виявлено. 
Вплив на заповідні об’єкти відсутній.

Акустичного забруднення атмосфери від діяльності 
кар’єру не передбачається.

Немає активного і масштабного впливу виробничої 
діяльності на мікрокліматі умови району (значного те-
плового забруднення, випаровування у великих масшта-
бах, електромагнітних і іонізуючих випромінювань, уль-
тразвуку тощо).

На промислові, житлово–цівільні і сільськогосподар-
ські об’єкти, наземні та підземні споруди, соціальну ор-
ганізацію території, пам’ятки культури, архітектури, іс-
торії та інші елементи техногенного середовища, даний 
об’єкт не впливає, так як вони розташовані поза зоною 
впливу даного об’єкту.

Заяв і протестів громадськості проти діяльності 
кар’єру на базі Мишковицького родовища не було.

Ведення господарської діяльності з дотриманням 
вимог правил техніки безпеки гарантують безпечне 
функціювання об’єктів кар’єру, людей та навколишнє се-
редовище.

Замовник зобов’язується виконувати проектні рі-
шення у відповідності до норм та правил охорони навко-
лишнього середовища і вимогами  екологічної безпеки 
на всіх етапах розробки та експлуатації даного об’єкту.

Директор ПП «Яроксар» Я. Б. КАЛЬМУК.
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ГОРОСКОП
з 19 по 25 серпня
Овен  

Уникайте екстремальних ситуацiй i ризи-
кованих дiй. Це навряд чи виправдає себе. Та-
кож не радимо випробовувати долю.
Телець 

Вашi дiї стали набагато динамiчнiшими. 
Дивiться на речi позитивно, у вас є чудовий 
шанс почати новi справи.
Близнюки 

На вашу долю випала роль миротворця, 
тож намагайтеся не сваритися з оточуючими 
та iншим забороняйте це робити.
Рак 

Вам не видається, що ви дуже опiкаєте 
своїх близьких? Дайже можливiсть їм самим 
вирiшувати свою долю.
Лев 

Не намагайтеся втекти вiд себе – це марна 
справа. Звернiть увагу, що зараз вашi побажан-
ня i слова мають особливу силу.
Діва 

Запрошуючи гостей, ви знайдете, чим їх 
здивувати. У роботi не берiть на себе зайвих 
обов’язкiв, краще знайдiть час для вiдпочинку.
Терези 

Останнiм часом вам доводиться викону-
вати бажання iнших. Проявiть трохи егоїзму, 
iнодi корисно забути про чужi проблеми, а ду-
мати лише про себе.
Скорпіон 

На цьому тижнi ви познайомитеся з ба-
гатьма людьми i дiзнаєтеся багато нового. 
Наприкiнцi тижня очiкуйте приємнi новини.
Стрілець 

Всередині тижня ви вiдчуєте 
вiдповiдальнiсть за тi обов’язки та обiцянки, 
якi взяли на себе. Авторитет лiдера доведеть-
ся виправдовувати.
Козеріг 

Інодi найскладнiша вiдповiдь виявляється 
найпростiшою, треба тiльки почекати. Важливi 
рiшення приймайте ближче до вихiдних.
Водолій 

Не слухайте iнших, довiряйте тiльки сво-
їй iнтуїцiї. Не кращий час для поїздок, а якщо 
щось i запланували, будьте уважнiшi.
Риби 

Якщо у вас є найзаповiтнiшi мрiї, то 
визначiться, яка з них найголовнiша, 
i реалiзуйте її. Результат може бути 
неочiкуваним.
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Скрапбукінг – популярне 
нині хобі. Це мистецтво ство-
рення листівок, фотографій, 
альбомів та інших ексклюзив-
них пам’ятних дрібничок. При 
оформленні в хід ідуть усі під-
ручні матеріали: газетні ви-
різки, ґудзики, стрічки, штуч-
ні квіти, нитки, намистини, 
роздруковані на принтері кар-
тинки, барвисті клаптики тканини.

“Паперовим” мистецтвом Надія захо-
пилася ще шість років тому.   Замість того, 
щоб купувати чоловікові стандартну лис-
тівку в магазині, вирішила власноруч 
створити подарунок. Надія розповідає, 
що у ті роки скрапбукінг ще не був такий 
популярний, як зараз. Важко було знайти 
потрібні матеріали, та й інформації було 
мало. Саме тому доводилося самій комбі-
нувати із стилями і техніками.  

Нині тернополянка виготовляє з па-
перу різноманітні диковинки – альбоми, 
блокноти, рамки для фотографій. Її робо-
ти ніжні, вона завжди використовує бага-
то квітів, які виготовляє власноруч, вимі-
шуючи фарби,  і тим  самим створює свій 

власний, особливий стиль. Своїм вмінням 
Надія охоче ділиться на різноманітних 
майстер-класах, де навчає виготовляти 
блокноти, квіти, панно та альбоми. 

За словами Надії, хенд-мейд – це чудо-
ва можливість зайнятися творчістю за-
мість рутинної праці й при цьому зароби-
ти. Серед переваг – вільний графік, адже 
ви самі собі бос. Захочете – прокинетесь з 
першими променями сонця і творитиме-
те аж до пізньої ночі. А захочете – можете 
зробити декілька днів відпустки. 

–  Я люблю ранки, адже вони завжди 
наповнені позитивом та радістю, і завдя-
ки цьому з позитивом і радістю прохо-
дить мій день, – ділиться секретами пла-
нування свого графіку майстриня. – Ко-
жен може спробувати кинути собі ви-

клик та прокинутись декілька разів о 5 
або 6 ранку разом зі сходом сонця. Робіть 
вранці щось приємне, що вам подобаєть-
ся. У мене найбільше натхнення на твор-
чу роботу. Тому більшість виробів зазви-
чай створюю в першій половині дня.  

Для успішної роботи, каже майстриня, 
важливо заручитися підтримкою друзів 
та близьких. Надія найбільше натхнення 
отримує від сім’ї. А найкращий помічник 
– її чоловік, який майструє для неї необ-
хідні інструменти. Сьогодні тернополян-
ка втілює в життя нові задуми, а ще мріє 
про свою студію або ж магазин. Адже ціка-
ва робота приносить не менше задоволен-
ня, ніж хороший відпочинок.

Анастасія МАРХОЦЬКА,
студентка ТНПУ ім. В. Гнатюка.

тернополянка творить 
справжні дива з паперу

Спеціальність у Надії 
Сіправської престижна й 
цікава – за освітою вона 

менеджер. Але Наді, як вона 
зізнається, професія ця зовсім не 
до душі.  Тому тепер тернополянка 
перетворює звичайні аркуші 
паперу  на витончені шедеври. Хобі 
стало справою її життя, а почалося 
все з однієї листівки, зробленої 
власноруч.

Магія своїми руками: Погода в Тернополі  
й області

19 серпня - хмарно, без опадів, темпера-
тура повітря вночі 11-14, вдень 20-21 градус 
тепла. Схід сонця - 6.12, захід - 20.29.

20 серпня - хмарно з проясненням, без 
опадів, вночі 11-13, вдень 20-21 градус тепла. 
Схід сонця - 6.14, захід - 20.27.

21 серпня - ясно, без опадів, температура 
повітря вночі 11-14, вдень 21-23 градуси те-
пла. Схід сонця - 6.15, захід - 20.25.

22 серпня - хмарно з проясненням, без 
опадів, температура повітря вночі 14-15, 
вдень 21-24 градуси тепла. Схід сонця - 6.17, 
захід - 20.23.

23 серпня - хмарно з проясненням, міс-
цями дощ, температура повітря вночі 11-14, 
вдень 20-21 градус тепла. Схід сонця - 6.18, за-
хід - 20.21. 

24 серпня - хмарно з проясненням, міс-
цями дощ, температура повітря вночі 14-15, 
вдень 18-19 градусів тепла. Схід сонця - 6.20, 
захід - 20.19.

25 серпня - хмарно з проясненням, без 
опадів, температура повітря вночі 14-16, 
вдень 21-22 градуси тепла. Схід сонця - 6.21, 
захід - 20.17.




